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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Situaţie alarmantă la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ din Galaţi, unde cadrele 
medicale îngrijesc zilnic, în aceas-
tă perioadă, 150 de copii bolnavi 
care le trec pragul cu afecţiuni res-
piratorii, gripe sau pneumonii.

„Ne confruntăm în această 
perioadă și cu câte 150 de pre-
zentări pe zi, adică foarte multe. 
A crescut foarte mult incidenţa 
cazurilor de gripă. Sunt în jur 
de 150 de copii internaţi și ne 
străduim să avem mereu locuri 
pentru noi internări. Copiii di-
agnosticaţi cu gripă nu rămân 
la noi, ei fi e primesc tratament 
la domiciliu, fi e sunt redirecţi-

onaţi spre Spitalul de Boli Infec-
ţioase“, ne-a explicat managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii, dr. Marius Dănilă.

În acest context, medicii pe-
diatri trag un semnal de alarmă 
și spun că micuţii trebuie trataţi 
doar după un consult de specia-
litate și după sfatul și indicaţia 
cadrelor medicale, tratamentul 
făcut acasă, după „ureche“ sau 

după sfatul vecinului sau al 
internetului, nefi ind benefi c, 
iar prezentarea la medic tre-
buie făcută încă de la primele 
simptome.

Specialiștii spun că se 
așteaptă la un nou val de îmbol-
năviri imediat ce copiii se vor 
întoarce în colectivitate, după 
reluarea cursurilor în școli și 
grădiniţe.  > pag. 03

Sute de copii ajung zilnic la spital 
cu afecţiuni respiratorii

NUME CARE AU INTRAT ÎN ISTORIE  > SPECIAL/06-07

VREMEA 

SE VA RĂCI 

ÎN WEEKEND
METEO. Vremea se 

va răci începând de astăzi, iar 

temperaturile maxime vor coborî 

până la circa 3 grade. Urmează 

însă imediat o perioadă de încălzire, 

cu temperaturi de 12-13 grade. 

> pag. 04
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05eveniment
700 de gălăţeni, 
la Urgenţe în primele 
zile ale anului

05eveniment
Monument construit 
la Cahul cu ajutorul 
Primăriei Galaţi

08sport
Fotbaliştii de la Oţelul, 
reunire cu multe 
incertitudini

Personalităţi
pe care Galaţiul 
le-a pierdut în 2024

În 2024, Galaţiul a rămas 

mai sărac. Nu (neapărat) 

în bani, în cifre de 

afaceri ori investiţii, ci 

în oameni de valoare! 

Numeroase personalităţi 

gălăţene au părăsit 

această lume și nimeni 

nu le poate înlocui. 

Fie că vorbim despre 

artiști iubiţi, scriitori, 

profesori de excepţie, 

sportivi și antrenori de 

performanţă, specialişti 

din diverse domenii de 

activitate, Galaţiul a 

pierdut o întreagă pleiadă 

de oameni valoroşi. Cei 

plecaţi trăiesc, însă, în 

memoria celor care i-au 

cunoscut şi apreciat.  

, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cât de proști pot fi  românii, varianta de sărbători

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Fiecare zi care trece ne mai 
aduce dovezi că ne merităm 
soarta de popor prostit la 
nesfârșit, bătut de soartă și furat 
de liderii lui. Fiece vieţuitoare 
are instinctul de a-și conserva 
propria existenţă, de a lupta 
pentru supravieţuire. Omul 
a mai pierdut din instincte, 
de aceea, prin ţările civilizate 
lecţiile de supravieţuire se 
predau la școală. Acolo afl i 
cum să te comporţi în anumite 
condiţii care presupun elemente 
naturale pe care nu le poţi 
controla, cum ar fi  modul 
corect de a te echipa dacă te 
duci iarna (sau indiferent de 
anotimp) la munte ori ce să faci 
dacă te plimbi prin teritoriile 

animalelor sălbatice. Tot la 
școală ţi se face educaţie civică 
solidă, afl i de la importanţa 
colectării selective la importanţa 
votului tot ce îţi trebuie să știi 
ca să funcţionezi în societate. 
Educaţia fi nanciară te ajută 
să-ţi manageriezi bugetul, 
de la o vârstă fragedă, iar 
educaţia pentru sănătate te 
învaţă cum să te speli, cum să 
îţi îngrijești dinţii, cum să ai 
grijă de sănătatea ta sexuală, de 
unde vin copiii și cum se evită 
sarcinile și bolile cu transmitere 
sexuală.

La noi, evident, majoritatea 
celor de mai sus nu se doresc. 
Aleșii nu vor să înveţe copiii 
cam ce ar trebui să facă ei 
și nu fac, nici mecanismele 
economiei de piaţă, nici cum să 
evite sclavia sexuală, sarcinile 

nedorite și atitudinea misogină 
și discriminatorie în câmpul 
muncii.

Un popor deștept este unul 
critic, nu are nimeni nevoie 
de așa ceva. Pe măsură ce te 
îndoiești de lucruri, începi 
să gândești cu propriul cap 
și de aici până la dorinţa de 
autodeterminare și de a avea 
lideri capabili și devotaţi 
poporului care îi alege nu este 
decât un pas. Avem câteva 
revoluţii în trecut care 
ne-au învăţat acest lucru. Din 
păcate, românii stau încă prost 
la capitolul gândire critică 
independentă.

Dacă mai aveţi nevoie 
de dovezi în acest sens, pe 
2 ianuarie 2025, Salvamont 
România a înregistrat un 
număr alarmant de intervenţii, 

atingând un record absolut 
de 161 de apeluri de urgenţă 
într-o singură zi. Peste 530 de 
salvamontiști din întreaga ţară 
au răspuns solicitărilor de ajutor 
și au salvat 162 de persoane, 
asistând mai mult de 100 de 
răniţi, cu un grad de răspuns 
de 100%. Pentru cei care nu au 
urmărit știrile zilele acestea, 
românii verzi s-au dus pe 
pârtii și prin pădurile montane 
îmbrăcaţi și încălţaţi ca pentru 
Revelion, cu adidași și șosete 
de vară, cu blugi rupţi și geci 
strălucitoare, dar care, evident, 
erau egale cu zero odată ce te 
pierdeai în ninsoare și viscol sau 
cădeai în vreo râpă.

Cât de prost trebuie să fi i 
să faci așa ceva? Avem vreo 
câteva sute de viteji care să ne 
răspundă...  .

maxime

“
Încearcă nu să fi i                                   

un om de succes,                           

ci un om 

de valoare.

 ALBERT EINSTEIN 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Persida Vanda Onea

sinaxar
4-5.01.2025

Soborul Sf. 70 de Apostoli;u

Sf. Mc. Teopempt și Teonas u

CEZAR OANĂ
danut@viata-libera.ro

 La capitolul u „Profeţi frumoşi din 
lacrimile lor“, stăm foarte bine. Nu 
doar Mitică Dragomir și Carmen 
Hara fac istorie, ci și existenţialiștii 
din Făurei. Un reprezentant de 
seamă al acestui curent, Andrei 
Malro pe numele său de profet, fost 
șef de scară din orașul cu același 
nume, a declarat la un post local 
de televiziune că „anul 2025 va fi sau 
nu va fi.“

ANM anunţă că ziua de luni, u

6 ianuarie, pică imediat după 
Duminică. Fapt pentru care, din 
raţiuni mistice și ţinând cont de 
prognoza meteo, în această zi va 
avea loc ceea ce psihologii numesc 
„Gelu’ Bobotezei“.

Cu nedisimulată smerenie u

jurnalistică, Digi24.ro ne 
informează: „ÎPS Teodosie 

pregătește 200 de mii de PET-
uri pentru apa sfi nţită de 
Bobotează.“Nu m-ar mira să 
afl u că primul care va sări în 
mare, după crucea aruncată de 
arhiepiscopul Tomisului va fi  chiar 
Cosmin Prelipceanu. Dacă nu 
din convingere, măcar cât să mai 
salveze un pic planeta de excesul 
ăla de PET-uri.

Vești noi din culisele aderării  u

României la Spaţiul Schengen. 
Ministrul de Interne, Cătălin 
Predoiu, a spus la un post de 
televiziune: „A contat schimbarea 
fundamentală a abordării noastre.“  
N-am nicio îndoială. Până pe 1 
ianuarie 2025, ţările europene care 
se împotriveau intrării României în 
Schengen trăiau cu convingerea că 
ţara noastră se afl ă în Asia Express, 
poate și din cauza faptului că se 
uitau doar la Antena 1. După ce 
Predoiu și-a schimbat abordarea, 

occidentalii au afl at, în sfârșit, 
că România e o ţară destul de 
europeană.

Marcel Ciolacu, despre u

aderarea deplină a României la 
Schengen: „Asta înseamnă mai mulţi 
bani care intră în conturile firmelor 
noastre.“ Marcel a vrut să-și tatueze 
și mesajul ăsta, dar i s-a terminat 
tușul la mâna a doua, pe care și l-a 
cumpărat săptămâna trecută.

Româniatv.net a publicat cea  u

mai fascinantă știre a zilei de ieri: 
„Nicușor Dan este de părere că, în 
următorii ani, românii vor renunţa 
la centralele de apartament și se 
vor racorda, din nou, la reţeaua de 
termofi care.“

Colac peste pupăză, în aceeași u

zi, fraţii Cămătaru au anunţat 
că anul acesta vor lansa al doilea 
volum al celebrei cărţi de 
educaţie fi nanciară „De ce să ai 
încredere oarbă în leu“.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Imposibil să nu-ţi mai aduci 
aminte ce poezie ţi-am sufl at 

atunci, când a murit maică-ta! Că 
eram şi eu acolo! Nu m-ai văzut? 
Ce-i drept, sunt foarte greu de 
remarcat, dar ochiului tău nu 
cred că i-a scăpat exact ceea ce 
urmăreşti acum! Ţii minte că 
ţi-a dat taică-tău o hârtie cu linii 
paralele şi un creion chimic... 
şi ai scris cea mai frumoasă 
elegie despre moartea unei 
mame, după dictatura mea? Ia 
ascultă la mine, dacă uiţi chiar 
şi momentele esenţiale din viaţă! 
Dacă le uiţi pe cele din viaţă, cu 
cele din moarte ce ai să faci? Ştii 
cât de importante sunt şi cele de 

după viaţă, da? Care sunt aceste 
„acele”? Păi, nu-i clar? Taman 
ce faci acum, cât eşti departe de 
moarte, abia atunci se va vedea! 
Drept pentru care, ai grijă! Altfel, 
n-are rost să mai faci nici un pas 
prin Necunoscut! Ia ascultă-mă:
„S-o stâns mama, s-o stâns 
mama! trebuia io să mă stâng!/ 
vai de capul meu! sărmana, nu 
m-o învăţat să plâng!// şi am 
dus-o-ncet, la vale! era iarnă 
până-n gât!/ cred c-am dus-o 
ca să-i ţână veşniciei de urât!// 
s-o stâns mama mea frumoasă 
cum e mama ta ş-a lui!/ n-am 
ştiut s-o plâng! doar tata era-n 
lacrimi amărui!// soră, frate, 
neamuri... oameni puri şi simpli, 
ca la mort!/ era iarnă toată viaţa! 
şi era aşa de nord!// păsările 

prin ogradă pricepeau ce s-o-
ntâmplat!/ eu stăteam la capul 
mamei şi tăceam cu-n om din 
sat!// s-o stâns mama-n iarna 
asta!/ ca un foc bătrân s-o stâns!/ 
vai de mine, doamne... încă nu 
m-am apucat de plâns!// şi era 
aşa, în raclă...! ce mulţi ochii 
celor dragi!/ îmi venea să-ntreb 
în şoaptă: ce faci mamă? ce mai 
faci?//... tata îmi trimite lacrimi 
şi o carte de citit:/ nu credeam 
să-nvăţ (vrodată) mama mea 
că o murit!”//... Ce stai aşa, de 
parcă n-aş fi  cu tine, de parcă 
aş fi  moartă? Dacă mai taci 
mult, o să am senzaţia netă 
că sfi dezi cele mai elementare 
reguli de comportament faţă de 
o Feminină fără Plural, şi nu-i 
frumos din partea unui poet, 

chiar dacă a „copiat” poeziile 
de la mine! Dacă nu-mi spui ce 
vrei, de ce mă secondezi peste 
tot, am să dispar şi nu ştiu ce-
ai să faci în lipsa mea defi nitivă! 
Nu ţi-i teamă că, pentru tine, 
n-o să fi u niciodată o Absenţă 
Prezentă, acum fi ind o Prezenţă 
Absentă? Dacă nu ai avut timp şi 
curiozitate sufi cientă până acum 
şi până aici, ia cartea asta cu 
toate poveştile lui Ion Creangă şi 
citeşte-o! Poţi să te apuci de citit 
chiar în „prezenţa mea absentă”, 
că-mi face foarte mare plăcere să 
te văd când vei citi unul dintre 
cele mai importante şi hazlii 
basme din Univers! Mă refer la 
povestea cu Ivan Turbincă! Hai, 
deschide şi citeşte! Curaj!...(Stai să 
vezi)  .

tragedia
RECHIZITORIU (III)

divina

!a fost frumos foarte frumos/ nu cred că a mai fost vreodată

ceva mai mult ceva mai rar/ secundă mai îndelungată!

!nu cred... fi indcă nici acum/ şi cred că nici o altă oară

alt cineva n-a mai umblat/ cu sufl etul pe dinafară,

alt cineva n-a mai venit/ când toată lumea stă sau pleacă

alt cineva n-a spus de ce/ când toată lumea spune dacă!

!alt cineva n-a mai plecat/ când toată lumea stă sau vine

alt cineva nu-i oare ce/ când lumea nu-i nici oare cine!

!a fost frumos cum n-o mai fi .../ a fost frumos până departe

unde nu e nici un acum/ şi unde nimeni nu desparte

tot de nimic... nimic de tot.../ are de n-am... şi am de n-are!

!sigur că da?... sigur că da!.../: un gard şi-o gardă de onoare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

şi ţara se piaptănă

Marcel, prosperitatea și Gelu Bobotezei

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

nec plus ultra

GARD și GARDĂ 
de ONOARE

ION ZIMBRU                                       (NIMIC MAI ABITIR) 

       
Anca 

      S
panu
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Sute de copii ajung 
zilnic la spital cu 
afecţiuni respiratorii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Situaţie alarmantă la Unitatea de 

Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“ din Galaţi, unde cadrele 

medicale îngrijesc zilnic, în 

această perioadă, 150 de copii 

bolnavi care le trec pragul cu 

afecţiuni respiratorii, gripe sau 

pneumonii.

 În acest context, medicii pe-
diatri trag un semnal de alarmă 
și spun că micuţii trebuie trataţi 
doar după un consult de specia-
litate și după sfatul și indicaţia 
cadrelor medicale, tratamentul 
făcut acasă, după „ureche“ sau 

după sfatul vecinului sau al 
internetului, nefi ind benefi c, 
iar prezentarea la medic tre-
buie făcută încă de la primele 
simptome.

„Ne confruntăm în aceste zile 
și cu câte 150 de prezentări pe zi, 
adică foarte multe. Am observat 
că a crescut foarte mult inciden-
ţa cazurilor de gripă. Avem în 
jur de 150 de copii internaţi și 
ne străduim să avem mereu lo-
curi pentru noi internări. Copiii 
diagnosticaţi cu gripă nu rămân 
la noi, ei fi e primesc tratament la 
domiciliu, fi e sunt redirecţionaţi 
spre Spitalul de boli infecţioase“, 
ne-a explicat managerul Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă pentru Co-
pii, dr. Marius Dănilă.

 Recomandări 
din partea medicilor 
pediatri 

Pentru a preveni îmbolnă-
virea micuţilor sau pentru li-
mitarea răspândirii gripei și a 
infecţiilor respiratorii, medicii 
pediatri le recomandă părinţi-
lor să evite prezenţa cu cei mici 
în spaţiile aglomerate şi colec-
tivităţile în care sunt alţi copii 
sau persoane simptomatice, să 
respecte cu stricteţe eticheta 
strănutului și spălatul corect al 
mâinilor. 

De asemenea se recomandă 
ca părintele să se prezinte cu 
cel mic mai întâi la medicul de 
familie și doar dacă situaţia o 
impune să vină la spital.

 Nu sunt probleme 
cu lipsa medicamentelor 

Contactată telefonic,  farmacis-
ta Florina Bonifate, președintele 
Asociaţiei farmaciștilor din Ga-
laţi, ne-a declarat că nu sunt pro-
bleme în ceea ce privește stocu-
rile de medicamente antivirale 
din farmacii. "Pacienţii au la dis-
poziţie medicamente atât pentru 
adulţi, cât și pentru copii, pentru 
tratarea afecţiunilor de sezon. Nu 
am primit informaţii că acestea 
ar lipsi din farmacii“, ne-a expli-
cat Florina Bonifate.

Specialiștii spun că se așteaptă 
la un nou val de îmbolnăviri 
imediat ce copiii se vor întoarce 
în colectivitate, după reluarea 
cursurilor în școli și grădiniţe. .

MULTE CAZURI DE VIROZE ȘI GRIPE  .  ALARMANT

 UN BĂRBAT 

A MURIT DE LA 

HAINELE UITATE 

PE SOBĂ
INCENDIU. Vechiul obicei 

al uscatului hainelor pe sobă i-a 

adus sfârșitul unui bărbat din judeţul 

Galaţi, care a murit în cea de-a doua 

zi a anului, într-un cumplit incendiu 

care i-a distrus locuinţa. Tragedia a 

avut loc la Ţepu, joi după-amiază, 

pompierii de la Tecuci fi ind alertaţi 

de vecini, care au sunat la 112 

după ce au văzut că gospodăria 

bărbatului luase foc. Două echipaje 

de stingere au ajuns la casa unde 

focul se extinsese la toate încăperile, 

militarii nemaiputând să facă nimic 

pentru a-l salva pe proprietarul 

în vârstă de 58 de ani, găsit 

carbonizat într-una din camere. 

În urma primelor investigaţii, 

pompierii au declarat ca posibilă 

cauză a dezastrului chiar neglijenţa 

stăpânului casei, care lăsase haine 

la uscat lângă soba încinsă.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Hoţii de mașini din Tecuci ies 
din nou în evidenţă, chiar la înce-
put de an! Un localnic de 31 de ani 
a profi tat de naivitatea și neaten-
ţia posesorului unui autoturism și 
l-a furat chiar din parcarea unui 
supermarket din centrul orașului. 
Hoţul nu a stat pe gânduri când a 
văzut mașina cu cheia în contact 
și cu motorul pornit. S-a urcat la 
volan și a demarat în trombă, lă-

sându-l pe proprietar să ceară aju-
torul poliţiei. Între timp, a făcut o 
veritabilă cursă prin judeţ, luându-
și un avans considerabil faţă de lo-
cul unde acţionase.

 "În acest context, au fost insti-
tuite fi ltre rutiere, pentru identifi -
carea autoturismului în cauză. În 
jurul orei 12.20, poliţiștii Secţiei 3 
Rurală Liești - postul de poliţie Gri-
viţa au depistat autoturismul care 
se deplasa pe un drum din localita-
tea Griviţa. Întrucât conducătorul 
auto nu s-a conformat semnalelor 

poliţiștilor de a opri, aceștia au folo-
sit sistemul "Spike“, un complet de 
blocare a trecerii autovehiculelor 
format din benzi de cuie“, a preci-
zat cms. șef Felicia Tudoran, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Individul de la volan a fost 
încătușat și dus la Poliţia Tecuci, 
unde urma să fi e audiat, în cadrul 
dosarului penal deschis pentru 
furt. 

Tecuciul are un istoric diversi-
fi cat la capitolul furturi inedite de 
auto. Numai anul trecut, cel puţin 

două întâmplări care ies din sfe-
ra "obișnuitului“ s-au petrecut în 
municipiul din nordul judeţului 
Galaţi. În vară, un bărbat venit 
tocmai de la Cluj a rămas fără 
mașină în centrul orașului, după 
ce un hoţ a speculat faptul că au-
toturismul fusese lăsat pornit, cu 
cheia în contact, iar în luna decem-
brie, un puști de numai 15 ani a 
furat mașina părinţilor săi, a con-
dus fără permis și a rupt un stâlp 
electric, lăsând un întreg cartier 
în beznă. .

urmărire
Hoţ de mașini, prins cu capcana de cuie

Parc 
industrial 
construit  
de gălăţeni

BIHOR. Un nou parc industrial a fost 

fi nalizat, la sfârşitul anului trecut, în oraşul biho-

rean Ştei, situat la 83 km de Oradea. Parcul a 

fost construit de fi rmele Precon Transilvania din 

Oradea şi Citadina 98 din Galaţi. Lucrările de 

infrastructură, în valoare de 21,3 milioane de lei 

(4,3 milioane de euro), au presupus amenajarea 

accesului, asigurarea reţelei de străzi interioare, 

a alimentării cu apă şi energie electrică, precum 

şi realizarea iluminatului public. Parcul se 

întinde pe 13,6 hectare şi benefi ciază de acces 

direct la DN 75. Finanţarea a fost asigurată din 

fonduri europene şi ale Consiliului Judeţean 

Bihor. . V.L.
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Trafic fluidizat la trecerea 
frontierelor, în perioada 
sărbătorilor de iarnă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sărbătorile de iarnă determină, 

în general, o creştere a valorilor 

de trafi c, atât pe sensul de ieşire 

din ţară, cât şi pe cel de intrare, 

fapt pentru care conducerea 

Inspectoratului Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră Iaşi a luat 

măsuri pentru asigurarea unui 

control operativ şi fl uent în 

toate punctele de trecere de la 

frontieră.

 Pentru a evita aglomerările 
și timpii lungi de staţionare în 
vamă, au fost dispuse măsuri de 
suplimentare atât a personalu-
lui, cât și a arterelor de control, 
până la capacitatea maximă 
permisă de infrastructura fie-
cărui punct de trecere.

La punctele de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului 
Galaţi nu s-au înregistrat pro-
bleme deosebite și nici nu au 
existat situaţii în care șoferii 
au așteptat minute în șir pen-
tru rezolvarea formalităţilor 
necesare.

Pentru că vacanţa de iarnă 
a copiilor continuă până pe 8 
ianuarie, poliţiștii de frontieră 
recomandă să fie utilizate toate 
punctele de trecere, pentru a se 
fluidiza traficul și pentru nu se 
prelungi timpii de așteptare în 
vămi.

"În condiţiile în care, conform 
estimărilor, cele mai tranzitate 
puncte de trecere a frontierei vor 
fi  Albiţa și Sculeni, revenim cu 
precizarea de a fi  tranzitate toa-
te punctele de frontieră deschise 
trafi cului internaţional existen-
te la graniţă, astfel încât să se 
preîntâmpine apariţia suprasoli-
citării unora dintre acestea, din 
cauza unui număr mare de călă-
tori, într-un timp foarte scurt. 

De asemenea, reamintim că par-
ticipanţii la trafi cul transfronta-
lier au la dispoziţie aplicaţia Tra-
fi c On-line, dezvoltată de Poliţia 
de Frontieră Română, ce poate 
fi  accesată pe pagina de inter-
net  www.politiadefrontiera.ro. 
Timpii de aşteptare sunt actua-
lizaţi în timp real, fapt ce ajută 
utilizatorul să-şi reconfi gureze 
traseul către un punct de fron-
tieră ce înregistrează valori de 

trafi c scăzute. Totodată, pentru 
informaţii privind punctele de 
trecere a frontierei, despre călă-
toriile în străinătate sau pentru 
sesizări privind diferite aspecte 
din sfera de competenţă a Poliţiei 
de Frontieră, cetăţenii pot suna 
la numărul de telefon 021.9590, 
care funcţionează în regim per-
manent“, transmit reprezentan-
ţii Inspectoratului Poliţiei de 
Frontieră Iași. .

RECOMANDĂRI PENTRU EVITAREA AGLOMERAŢIEI  .  TRANZIT

Pentru a oferi un climat de 
siguranţă la nivelul judeţului, 
Jandarmeria Galaţi va desfășura, 
în zilele următoare, activităţi 
suplimentare pentru prevenirea 
incidentelor și a faptelor ilegale, 
în special în zonele aglomerate și 
la manifestările publice.

 Luni, 6 ianuarie, de Bobotea-
ză, vor fi  asigurate măsurile de 
ordine publică pe Faleza Superi-
oară a Dunării, din municipiul 
Galaţi, la Catedrala „Sf. Gheor-
ghe“ din municipiul Tecuci și la 
Mănăstirea Tudor Vladimirescu, 
unde au loc slujbe de sfi nţire a 
apei, cu un dispozitiv format din 
peste 100 de jandarmi, poliţiști, 
poliţiști de frontieră, pompieri și 
poliţiști locali.

 Misiunile forţelor de ordine 
au în vedere, în principal, pro-
tecţia participanţilor, sprijinirea 
personalului lăcașelor de cult 
în îndrumarea cetăţenilor către 

zona de împărţire a apei sfi nţite, 
prevenirea și combaterea oricăror 
fapte de natură contravenţională 
sau penală, precum și depistarea, 
identifi carea și dispunerea măsu-

rilor legale împotriva celor care 
comit astfel de fapte.

 Acolo unde va fi  cazul, le re-
comandăm cetăţenilor să mani-
feste înţelegere faţă de măsurile 
luate de către forţele de ordine, 
să adopte un comportament ci-
vilizat și să respecte indicaţiile 
jandarmilor.

 De asemenea, facem apel către 
toţi cei care vor participa la toate 
manifestările publice să nu con-
sume băuturi alcoolice în spaţiul 
public, să acorde o atenţie deose-
bită copiilor, să se delimiteze de 
orice situaţie confl ictuală sau de 
persoane care provoacă violenţe 
și să solicite sprijinul jandarmilor 
afl aţi în apropiere, dacă observă 
orice încălcare a legii. . V.L.

jandarmi
Măsuri de ordine publică la slujbele de Bobotează

Vremea 
se va răci  
în weekend

METEO. Vremea se va răci 

începând de sâmbătă, în mai multe 

regiuni ale ţării va ploua, iar în zonele 

înalte de la munte va fi  viscol. În 

perioada 4-5 ianuarie, temperaturile 

maxime vor coborî la Galaţi până la 

circa 3 grade Celsius, iar minimele se 

vor situa între -1 şi -4 grade Celsius. 

Precipitaţiile vor fi  modeste cantitativ, 

10-20 litri/mp, iar izolat vor fi  depuneri 

de polei.  Urmează însă imediat o 

perioadă de încălzire, iar tempera-

turile vor ajunge săptămâna viitoare 

la 12-13 grade Celsius.    . V.L.

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PE BULEVARDUL 

MAREA UNIRE
BOBOTEAZĂ. Potrivit 

Primăriei Galaţi, trafi cul auto pe 

bulevardul Marea Unire se va 

închide pe tronsonul cuprins între 

Parcul „Elice“ și strada General Al. 

Cernat (Parc „Viva“), luni, 6 ianuarie, 

în intervalul orar 12,00 - 16,00. 

Restricţia este necesară pentru 

buna desfășurare a manifestărilor 

prilejuite de Sărbătoarea Bobotezei, 

care vor începe la ora 13.00, 

la Biserica „Precista“. „Pentru 

evitarea apariţiei blocajelor în trafi c, 

recomandăm evitarea utilizării 

rutei str. Al. Cernat - str. Armata 

Poporului - str. Roșiori“, transmite 

Primăria Galaţi. Pe durata blocării 

tronsonului de stradă, conducătorii 

autovehiculelor cu masa maximă 

autorizată mai mică de 3,5 tone 

au la dispoziţie următoarele rute 

alternative: bd. Marea Unire - str. 

Regiment 11 Siret - bd. George 

Coșbuc/strada Brăilei; str. Portului - 

bd. Marea Unire - artera de legătură 

aferentă Parcului „Elice“ - str. 

Traian; str. Brăilei - str. Domnească; 

str. Traian - str. Roșiori - str. Brăilei.  

. Anca Melinte O

online

PRF PVL 000031
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Monument construit 
la Cahul cu ajutorul 
Primăriei Galaţi

Un monument dedicat me-
moriei jertfelor deportărilor re-
gimului totalitar stalinist, din 
perioada 1941-1951, a fost inau-
gurat la Cahul, pe 29 decembrie 
2024. „Trebuie să ne cunoaștem 
istoria și să avem înţelepciunea 
să o înţelegem. Mii de oameni din 
regiunea Cahul au fost deportaţi, 
în special în 1949“, a spus prima-
rul municipiului Cahul, Nicolae 
Dandiș.

 Peste 30.000 de oameni au fost 
exilaţi de sovietici în Siberia şi Ka-
zahstan, într-un plan de epurare 
etnică. Nu toţi cei deportaţi au 
avut norocul să se întoarcă acasă, 
astfel că mii de basarabeni sunt 
îngropaţi în pământul îngheţat 
al Siberiei sau în stepa Kaza-
hstanului, fi ind ucişi de regimul 
stalinist prin foamete, torturi şi 
execuţii. Monumentul inaugurat 
la Cahul a fost realizat în parte-

neriat cu Primăria municipiului 
Galaţi, a cărei contribuţie a fost 
de 25.000 de euro. Edilul din Ca-
hul le-a mulţumit partenerilor 
români pentru aportul la realiza-
rea proiectului, în special prima-
rului din Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
dar și autorului monumentului, 
Ion Pascal.

„Ceea ce s-a întâmplat astăzi 
reprezintă începuturile colabo-
rării noastre cu Primăria mu-
nicipiului Cahul. Am răspuns 
activ la solicitările domnului 
primar, mai ales că trebuie să 
ţinem cont de faptul că suntem 
același popor, în două ţări di-
ferite. Suntem prezenţi în viaţa 

comunităţii din Cahul, suntem 
alături de voi și ne vom implica 
și în viitor în următoarele pro-
iecte la care vom fi solicitaţi“, 
a transmis, la rândul său, Ce-
zar Bichescu, administratorul 
public al municipiului Galaţi, 
potrivit site-ului ziuadeazi.md.    
. V.L.

ÎN MEMORIA JERTFELOR DEPORTĂRILOR STALINISTE  .  ISTORIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

4 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, la Liești și 

Umbrărești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, o autospecială 

va fi  prezentă la Cosmești. 

Duminică, 5 ianuarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească și Portului. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Independenţa și Ivești. Pe DE 

581, un aparat radar va fi  prezent 

pe raza localităţii Priponești.  

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Primele trei zile ale anului 
2025 au fost pline pentru cadrele 
medicale de la Unitatea de Pri-
miri Urgenţe (UPU) a Spitalului 
Judeţean  din Galaţi. Surse din 
cadrul unităţii spitalicești ne-au 
declarat că acest lucru se dato-
rează și faptului că medicii de fa-
milie sunt liberi în aceste zile, iar 
oamenii dau buluc la UPU, chiar 
și atunci când starea lor medica-
lă nu este una foarte gravă.

 În perioada 1-3 ianuarie, 
aproximativ 700 de persoane au 
solicitat ajutorul cadrelor me-
dicale de gardă, după ce au fă-
cut diferite abuzuri în zilele de 
sărbătoare. În plus, în noaptea 
dintre ani, două persoane și-au 
întrerupt petrecerea de Reveli-
on și au ajuns la Urgenţe, după 
ce au suferit probleme oculare 
minore, cauzate de pocnitori. 
Cei doi gălăţeni au primit îngri-
jiri medicale de specialitate și 
s-au întors la petrecerea de Anul 
Nou. .

spital
Circa 700 de gălăţeni au ajuns la Urgenţe în primele zile ale anului
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trenuri
Studenţii nu mai pot cumpăra online bilete CFR cu reducere

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de la 1 ianuarie 
2025, studenții înmatriculați 
la forma de învățământ cu 
frecvență beneficiază de tarif 
redus cu 90% la transportul 
feroviar intern, dar numai pe 
ruta dintre localitatea de do-
miciliu și localitatea în care se 
află instituția de învățământ, 

după cum prevede ordonanța 
„trenuleț“, anunță CFR Călă-
tori, într-un comunicat. Redu-
cerea se aplică doar la clasa a 
II-a și este valabilă pentru toate 
categoriile de trenuri.

În premieră, biletele sau 
abonamentele cu reducere nu 
mai pot fi achiziționate online 
până la aprobarea unor nor-
me de aplicare și actualizarea 
aplicațiilor digitale, potrivit 

comunicatului. Deocamdată, 
studenții vor putea cumpăra 
biletele doar de la casele de 
bilete ale stațiilor de tren sau 
din agențiile de voiaj CFR. Dacă 
ei urcă în tren din stații fără 
case de bilete sau în afara pro-
gramului acestora, biletele cu 
reducere pot fi procurate direct 
din tren, cu condiția să fie soli-
citate imediat după îmbarcare. 
O altă premieră este că, pentru 

a putea beneficia de reducere, 
este obligatoriu ca tinerii să 
prezinte, pe lângă legitimația 
de student vizată, și actul de 
identitate, din care să reiasă 
domiciliul beneficiarului. Am-
bele documente trebuie prezen-
tate obligatoriu.

Este de menționat și faptul 
că studenții nu își pot solicita 
un ID de student online pe plat-
forma bilete.cfrcalatori.ro. .



Pentru a le păstra vie amintirea 
şi realizările, am ales să evocăm 
câteva dintre personalităţile ora-
şului care s-au stins din viaţă pe 
parcursul anului 2024. Precizăm 
că informaţiile despre dispariţia 
acestor oameni de valoare au fost 
publicate, de-a lungul anului, în 
paginile cotidianului „Viaţa li-
beră” şi pe pagina de Facebook a 
Serviciului Referinţe Galaţi, din 
cadrul Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”.

Încă un gălăţean 
care a uimit lumea...

Cunoscutul artistul vizual Da-
niel Spoerri - despre care aţi pu-
tut citi în rubrica „Gălăţeni care 
au uimit lumea” - a murit pe 6 no-
iembrie 2024, după cum a anunţat 
Centrul Pompidou din Paris.

Figură marcantă a mişcării ar-
tistice „Nouveau Réalisme” - „Noul 
Realism”, s-a născut la Galaţi, pe 27 
martie 1930, și a primit numele 
Daniel Isaac Feinstein. Chiar dacă 
tatăl său, Isaac Feinstein, s-a con-
vertit la creştinism, a fost arestat 
şi ucis în 1941. Mama lui a reuşit, 
un an mai târziu, să emigreze în 
Elveţia, unde viitorul artist a fost 
adoptat de unchiul pe linie mater-
nă şi înregistrat ca Daniel Spoerri.

În anii ’50, a studiat dansul şi ba-
letul, devenind prim solist la Opera 
de Stat din Berna. În această peri-
oadă, a întâlnit artişti suprarealişti 
celebri, printre care Jean Tinguely, 
Marcel Duchamp şi Man Ray. În 
1960, Spoerri a semnat manifestul 
„Noului Realism”, un corespondent 
european al pop-artului american, 
care se opunea artei abstracte a 
modernismului târziu. Considerat 
până acum cel mai mare artist ro-
mân în viaţă, Daniel Spoerri a fost 
un artist tipic pentru fenomenul in-
terferenţei artelor, fi ind în acelaşi 
timp balerin, mim, regizor, poet, 
fondator al curentului „Eat Art“, 
reprezentant al dadaismului şi pro-
prietar de gradină-expoziţie.

Operele lui Spoerri au făcut 
obiectul unor retrospective în nu-
meroase muzee ale lumii, printre 
care şi Centrul Pompidou din Paris, 
în anii '90.

În anul 2020, i-a fost acordat 
titlul de Cetăţean de Onoare al ju-
deţului Galaţi. Spaţiul cultural des-
chis din corpul D al Facultăţii de 
Inginerie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” poartă numele 
„Daniel Spoerri”.

Daniel Spoerri nu este, din pă-
cate, singura plecare din universul 
artistic gălăţean...

Scena muzicală gălăţeană, 
îndoliată

În 2024, ne-a părăsit marea artis-
tă a scenei lirice gălăţene Margare-
ta Kiss. Potrivit unui emoţionant 
omagiu adus de Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
aceasta a făcut parte din prima ge-
neraţie de artişti ai teatrului, din 
anul 1956, „generaţia de aur”. Plină 
de energie, dinamică, dădea viaţă 
fi ecărui moment din spectacol, iar 
prezenţa sa pe scenă electriza sala. 
Dintre numeroasele roluri interpre-
tate, cel mai drag şi care a consa-
crat-o cu adevărat a fost Nitouche 
din opereta Mam'zelle Nitouche, 
de Florimond Hervé, regizorul Bar-
bu Dumitrescu considerând-o „cea 
mai bună Nitouche din ţară”.

După retragerea din activitatea 
solistică, Margareta Kiss s-a dedicat 
carierei pedagogice, pregătind, în 
peste 12 ani de activitate la Şcoala 
Populară de Artă, generaţii de elevi 
care au obţinut numeroase premii 
la festivalurile şi concursurile de 
gen din ţară.

Anul trecut, s-a stins din viaţă 
remarcabilul violonist Eugen Sâr-
bu. S-a format ca violonist la Liceul 
de Muzică din Galaţi, unde a studi-
at în perioada 1957-1968. A urmat 
apoi Conservatorul din Bucureşti şi 

şi-a continuat studiile la Paris, după 
care, în 1970, s-a mutat în SUA, unde 
s-a perfecţionat la Philadelphia şi la 
Şcoala „Juilliard” din New York. A 
cântat cu mari orchestre ale lumii, 
solist şi dirijor al orchestrei de ca-
meră „European Master Orchestra”, 
director de onoare al Orchestrei Na-
ţionale Radio (1997-2003), deţinător 
a numeroase premii naţionale şi 
internaţionale, fi ind inclus în volu-
mele „International Who's Who in 
Music and Musicians” şi „The Ox-
ford Dictionary of Music”.

Maestrul Gheorghe Stanciu, 
muzician de excepţie, fost dirijor 
şi director al Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard” din 
Galaţi, a plecat să dirijeze îngerii. 
Născut în orașul nostru, absolvent 
al Liceului de Muzică din Galaţi şi 
al Conservatorului din Iaşi, secţia 
Violoncel şi secţia Dirijat orchestră 
şi compoziţie, maestrul Gheorghe 
Stanciu a strălucit pe scenele inter-
naţionale, ducând faima artei dirijo-
rale românești peste hotare. Amin-
tim câteva repere din cariera sa: la 
Roma a dirijat mai multe spectacole 
cu baletul „Spărgătorul de nuci” de 
Ceaikovski, în interpretarea Teatru-
lui „Balșoi” din Moscova. În 2021, a 
fost invitat să dirijeze la Vatican, 
într-un concert grandios. >
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Personalităţi 
pe care Galaţiul 
le-a pierdut 
în 2024

NUME CARE AU INTRAT ÎN ISTORIE , OMAGIUNUME CARE AU INTRAT ÎN ISTORIE OOOMMMAAAGGGIIIUUUE , OOO

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În 2024, Galaţiul a rămas mai sărac. Nu (neapărat) în bani, în 

cifre de afaceri ori investiţii, ci în oameni de valoare! Numeroase 

personalităţi gălăţene au părăsit această lume și nimeni nu le 

poate înlocui. Fie că vorbim despre artiști iubiţi, scriitori, profesori 

de excepţie, sportivi și antrenori de performanţă, specialişti din 

diverse domenii de activitate, Galaţiul a pierdut o întreagă pleiadă 

de oameni valoroşi. Cei plecaţi trăiesc, însă, în memoria celor care 

i-au cunoscut şi apreciat.

Daniel Daniel   uu

SpoerriSpoerri Margareta KissMargareta Kissuu Valentin IoviţăValentin Ioviţă  uu

Costel ConstantinCostel ConstantinuuClaudia Liliana GuguilăClaudia Liliana Guguilăuu

www.viata-libera.ro
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 A susţinut lungi turnee în An-
glia cu opera „Aida” și alte titluri 
muzicale de referinţă.

Artiștii Viorel Heisu - „solistul 
cu inimă de grec”, profesor de chi-
tară, bas în corul Teatrului „Nae 
Leonard” și membru al formaţiei 
Atlantis Band, Monica Hotin (La-
zăr) - o voce de aur, fostă solistă 
vocală a cunoscutei formaţii „Cris-
tal”, condusă de Puiu Creţu, ulte-
rior membră a formaţiei „Atlantis 
Band” și chitaristul Marian Ghe-
orghiu - un virtuoz instrumen-
tist, unul dintre membrii de excep-
ţie ai formaţiei gălăţene „Cristal” 
au îndoliat, cu decesul lor, scena 
muzicală gălăţeană.

Pierderile teatrului 
gălăţean

Actorul Costel Constantin, 
un nume de referinţă al teatrului 
românesc, printre ultimii din ge-
neraţia de aur a marilor actori a 
murit în 2024. Rămân în memoria 
publicului rolurile din fi lme îndră-
gite precum „Tănase Scatiu”, „Ion 
- blestemul pământului, blestemul 
iubirii”, „Buletin de Bucureşti”, 
„Dulcea saună a morţii”, „Sunt o 
babă comunistă” și din serialele 
„Aniela” și „Iubire şi onoare”. În 
2021, i s-a decernat Premiul Gopo 
pentru întreaga carieră, iar în 
2012 a primit o stea pe Aleea Cele-
brităţilor din Bucureşti.

În 2024, s-a stins din viaţă și re-
gizorul Dinu Cernescu, un nume 
important din galeria teatrului ro-
mânesc, absolvent al Institutului 
de Artă Teatrală și Cinematogra-
fi că din București, care a regizat 
numeroase spectacole de teatru, 
televiziune și operă. Scena Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini” 
îi datorează spectacolele „Piaţa 
ancorelor”, „...Escu”, „Norocul” și 
„Copacii mor în picioare”.

Artiști vizuali 
care ne-au părăsit

Sculptorul Sergiu Dumi-
trescu Jr., unul dintre cei mai 
apreciaţi artiști plastici gălăţeni, 
a trecut la cele veșnice în 2024. 
Moștenitor al talentului unui alt 
mare nume al lumii artistice gă-
lăţene, regretatul Sergiu Dumi-
trescu, sculptorul gălăţean s-a 
remarcat prin structuri îndrăz-
neţe, cu metaforă vizuală, în spe-
cial din lemn şi din metal. A fost 
menţionat în importantul dicţio-
nar „Un secol de arte frumoase în 
Moldova”, scris de criticul de artă 
Valentin Ciucă (membru al Aso-
ciaţiei Internaţionale a Criticilor 
de Artă - UNESCO). A avut la activ 
numeroase expoziţii și premii, 
reușind să-și creeze o identitate 
artistică distinctă.

Arta vizuală gălăţeană l-a pier-
dut și pe pictorul Gheorghe I. 
Anghel. Doctor în arte vizuale, 
unul dintre cei mai importanţi 
artiști plastici români contem-
porani, foarte cunoscut și pe 
plan internaţional, și-a petrecut 
copilăria și adolescenţa la Ga-
laţi. A studiat pictura cu artista 
plastică Lola Schmierer-Roth, a 
avut numeroase expoziţii perso-
nale la activ, în ţară şi în străi-
nătate, a fost membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România 
şi al Fundaţiei Taylor din Paris, 
distins cu Ordinul „Meritul cul-
tural” în grad de Mare Ofi ţer şi 
cu importante alte premii.

Performeri ai sportului 
care au plecat dintre noi

Sufl area sportului gălăţean a 
înmărmurit la afl area veștii că 
Valentin Ioviţă, fost fotbalist 
și membru activ în fenomenul 
sportiv local, a decedat la vârsta 
de numai 40 de ani. Gălăţean 
get-beget, a evoluat în cariera sa 
de fotbalist la nivelul primei ligi 
la echipe precum Sportul Stu-
denţesc, Gloria Buzău sau Oţe-
lul Galaţi. În ultimii ani, Vali 
Ioviţă a făcut parte din stafful 
Oţelului, ocupând funcţia de an-
trenor-coordonator al Centrului 
de Copii și Juniori. Pregătea mai 
multe grupe, de la iniţiere până 
la Under 13. De asemenea, ocu-
pa funcţia de expert sportiv în 
cadrul CSM Galaţi, unde coordo-
na activitatea secţiei de rugby și 
dans sportiv.

Sanda Brandabur, fostă ju-
cătoare de tenis și antrenoare 
la CSM Dunărea Galaţi, a înce-
tat din viaţă în 2024, la vârsta 
de numai 65 de ani. Ca sportivă, 
a practicat tenisul la CSM Du-
nărea, club sub culorile căruia 
a avut o prezenţă remarcabilă 
în campionatul divizionar şi în 
competiţiile naţionale individu-
ale. După retragerea din activi-
tatea competiţională, şi-a conti-
nuat cariera la CSM Dunărea în 
calitate de antrenoare, contri-
buind la dezvoltarea sportului 
în regiune şi formând generaţii 
de tenismeni cărora le-a insufl at 
pasiunea și disciplina necesare 
performanţei. Sanda Brandabur 
a făcut parte dintr-o familie de 
sportivi, soţul său fi ind jucător 
de hochei şi apoi conducător al 
clubului gălăţean, iar cei doi fi i 
ai lor au practicat hocheiul şi 
baschetul.

În 2024 a decedat și fotbalis-
tul Iulian Smadu, fost jucător la 
Gloria CFR Galaţi, Oţelul și Du-
nărea Galaţi și antrenor la Cen-
trul de Copii și Juniori Oţelul.

Educaţia gălăţeană, 
în lacrimi

Un pod de fl ori au ridicat elevii 
pentru Claudia Liliana Gugui-
lă, directoarea adjunctă a Liceu-
lui Tehnologic „Aurel Vlaicu” din 
Galaţi, care s-a stins prea devreme 
din cauza unei boli nemiloase. Pro-
fesoară și ingineră, Claudia Gugui-
lă și-a pus amprenta asupra acestei 
școli, dar și asupra întregului sis-
tem educational gălăţean, într-un 
mod excepţional și profesionist, 
mereu cu zâmbetul pe buze și 
transmiţând optimism și căldură 
sufl etească.

În 2024, s-au stins din viaţă 
profesorul de limba și literatura ro-

mână Nicolae Leonte, membru al 
Clubului Umoriștilor „Verva” din 
Galaţi și al Uniunii Epigramiștilor 
din România, profesorul de mate-
matică Vasile Popa, care a îndru-
mat generaţii întregi de elevi pe 
calea performanţei, și profesoara 
de discipline socio-umane Nicole-
ta Dominteanu, cadru didactic 
și director la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă” din Galaţi.

Lumea academică i-a pierdut pe 
conf. univ. dr. ing. Margareta Lă-
crămioara Zara, specialist recu-
noscut în domeniul Microbiologiei 
și mentor pentru generaţii întregi 
de studenţi, conf. univ. dr. Corne-
lia Vîţă, specialist în biochimia 
produselor alimentare, nutriţie 
umană și toxicologie, autoare de 
studii și lucrări de specialitate, și 
inginerul Ioan Bordean, doctor 
în economie, cadru didactic la Uni-
versitatea „Danubius” din Galaţi.

Condeie 
care nu mai scriu

Personalitate marcantă a învă-
ţământului iveștean și reprezen-
tant de seamă al comunităţii, pro-
fesorul și publicistul Gheorghe 
Frătiţă s-a stins din viaţă în 2024. 
A călăuzit generaţii întregi de elevi 
în misiunea de cadru didactic în 
învăţământul gimnazial la Iveşti, 
a fost corespondent la ziare locale 
şi naţionale, preşedinte al Societă-
ţii Culturale „Ştefan Petică” din 
Iveşti timp de peste patru decenii, 
ctitor al Casei „Hortensia Papadat-
Bengescu”, secţie a Muzeului de Is-
torie „Paul Păltănea” din Galaţi, un 
cercetător care a scos la lumină fi le 
necunoscute din istoria locurilor 
și personalităţilor din Ivești. Co-
munitatea iveșteană îi datorează 
„Monografi a localităţii Ivești”.

Cetăţean de onoare al munici-
piului Tecuci, Eleonora Stamate, 
scriitoare şi animatoare de marcă 
a vieţii culturale din nordul ju-
deţului Galaţi a plecat dintre noi 
în 2024. A colaborat la numeroa-

se publicaţii gălăţene, inclusiv la 
„Viaţa liberă”, a fost redactor-şef al 
revistei „Tecuciul literar-artistic”, 
membră fondatoare a Asociaţiei 
„Ion Petrovici” din Tecuci şi a Clu-
bului de literatură universală „C. 
D. Zeletin”, a înfi inţat şi a condus 
Cenaclul literar-artistic „Nichita 
Stănescu 2000”, a fost redactor-şef 
la revista „Bilete de ucenici”, unde 
a şi debutat ca scriitoare. A inaugu-
rat în 2010, în satul Cărăpceşti din 
comuna Corod, o bibliotecă.

În 2024 a decedat și scriitoarea 
Vera Crăciun, autoare de literatu-
ră pentru copii, membră a Societă-
ţii Scriitorilor „C. Negri” din Galaţi 
şi a Uniunii Scriitorilor din Româ-

nia, Filiala București, colaboratoa-
re la numeroase publicaţii literare, 
premiată la mai multe festivaluri 
şi concursuri de creaţie literară.

Specialiști de neînlocuit
Dr. Traian Negulescu, direc-

tor și medic ginecolog la Spitalul 
Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
din Galaţi este una dintre pierde-
rile Sănătăţii gălăţene. Materni-
tatea gălăţeană, în cadrul căreia 
a activat din mai 1976 şi până la 
pensionare, îi datorează numele 
„Buna Vestire”. După pensionare, 
medicul și-a continuat activita-
tea în cadrul cabinetului medical 
individual.

În 2024, a decedat dr. Viorel 
Dan, medic specialist cardiolog 
la Spitalul Clinic „Panduri” din 
București, membru al Societăţii 
Române de Cardiologie, al Societă-
ţii Americane de Ecocardiografie 
și al Colegiului American de Ma-
nagement Medical.

Pe lista specialiștilor care au 
decedat se regăsește și inginerul 
navalist Mihăiţă Aruşcuţei, fost 
director adjunct de Producţie la 
Damen, până la ieșirea la pensie, 
în anul 2013.

Jurnaliști 
din care rămâne 
amintirea

În 2024, ne-a părăsit omul de te-
leviziune Alexandru Pascu, care, 
de-a lungul carierei, a făcut echipă 
cu mai mulţi reputaţi jurnalişti gă-
lăţeni, toţi păstrându-i un respect 
deosebit şi o prietenie sinceră. Și tot 
în 2024 a murit Cristian Pohrib, 
fondator al Radio Tecuci, cores-
pondent extern pentru Republica 
Moldova al mai multor posturi tv 
românești, redactor șef-adjunct al 
săptămânalului „Mesagerul”, au-
tor de articole publicate în presa 
din Republica Moldova și România, 
autor al volumelor „Turkmenistan 
- noul miracol asiatic” și „Durerea 
de a mă privi în oglindă”.  .
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CELEBRITĂŢI 

CARE S-AU 

STINS DIN VIAŢĂ 

ÎN 2024
STARURI. Îndrăgiţii 

actori Ileana Stana Ionescu și 

Mircea Diaconu, liderul trupei 

Phoenix, Nicu Covaci, artistul 

pop Gabriel Cotabiţă, artistul 

folk Marius Baţu, Nicu Sârghea 

- toboșarul trupei Vunk au 

părăsit pentru totdeauna scena 

românească în 2024.

Au plecat la stele și câteva dintre 

legendele sportului românesc: 

Helmuth Duckadam - „Eroul 

de la Sevilla”, Dan Grecu - 

„Stăpânul inelelor”, celebrul 

antrenor de gimnastică artistică 

Bela Karolyi, fostul fotbalist şi 

antrenor Gigi Mulţescu.

Printre personalităţile naţionale 

care au murit în 2024 se numără 

și realizatoarea de televiziune 

Florentina Satmari, Delia 

Budeanu - una dintre cele mai 

cunoscute prezentatoare ale 

televiziunii române, economistul 

Ilie Șerbănescu și omul de 

afaceri Silviu Prigoană.

La celebrităţi internaţionale, 

îi amintim pe: starul francez 

Alain Delon, Shannen Doherty, 

„Brenda” din „Beverly Hills 

90210”, actorul american James 

Earl Jones, cunoscut pentru 

că a dat voce personajului 

Darth Vader din seria de fi lme 

"Războiul Stelelor" ("Star Wars") 

și disidentul rus Alexei Navalnîi. 

.Anca Melinte

a-
e,

uri 
ă.
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tradiţie
Revelionul arbitrilor de fotbal din Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

De mai bine de patru decenii 
s-a împământenit o frumoasă tra-
diţie la Galaţi. O parte dintre cei 
ce activează în domeniul „spor-
tului rege“ își găsesc timp și pen-
tru alte îndeletniciri pe terenul 
de fotbal. Prilej de întâlnire, de 
depănat amintiri, de stabilit pro-

iecte, altfel spus, de a pune lumea 
la cale.

 O astfel de întrunire a avut loc 
pe 2 ianuarie, la Galaţi. Locul de 
întâlnire, stabilit de organizato-
rul acţiunii (Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal) a fost Stadionul „Side-
rurgistul“. S-a încins un adevă-
rat meci de fotbal, cu peste 30 de 
participanţi în teren, mai tineri 
și mai puţin tineri, acompani-

aţi de grupul de observatori din 
tribună: Seceanu, Seferi, Voicu, 
C. Ciubotariu, Lupoaie, Istudor, 
Cocu, Arghir și alţii, responsabili 
cu încurajările pentru cele două 
echipe afl ate pe teren. 

 Meciul a fost arbitrat chiar 
de președintele AJF, Liviu Ciubo-
tariu, iar la semnalul său pe teren 
s-au aliniat echipele (cu rezerve 
cu tot):

  Seniori:  Balaban - Ad. Cojoca-
ru, Vișan, Vlase, I. Cojocaru, Ad. 
Sava, Cobzaru, Bozean, Grigore, 
Al. Marin, Tiron, Cr. Sandu, Irina 
Vlase, Savu, Bedreagă, Balmuș, 
Păiș. 

  Tineri:  R. Ciubotariu - Ursu, 
S. Cojocaru, M. Marin, Postelnicu, 
Angheluţă, Mândrescu, Potolea, 
M. Sava, S. Sandu, Andronache, Bo-
ghean, Borș, Beatrice Ghibrigiu.

 Despre scor, ce să mai spunem 
- egal, ca de obicei: 5-5. Iată-i pe 
cei zece marcatori: Vișan, Vlase, 
I. Cojocaru, Cobzaru și Al. Marin/ 
Ursu, S. Cojocaru, M. Marin, Pos-
telnicu și Angheluţă. 

 Revelionul arbitrilor s-a în-
cheiat la ”Popasul Drumeţilor”, 
așa cum le stă bine ofi cialilor gă-
lăţeni... tot pe drum, pe drum... 
Atmosferă destinsă, cu șampania 
desfăcută și... ce s-o mai fi  găsit 
acolo.  . 

Oţelul se reuneşte 
cu multe incertitudini

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Există mai multă neliniște ca 

niciodată înainte de reunirea roș-

alb-albaștrilor, după ce Dorinel 

Munteanu și Alexandru Pop 

au plecat, iar alţi jucători sunt 

nemulţumiţi de situaţia actuală a 

echipei. 

Oţelul trece printr-o transfor-
mare ce se poate dovedi decisivă. 
Nu se ştie dacă va reuși să redrese-
ze situaţia fi nanciară și, implicit, 
sportivă prin salvarea de la retro-
gradare, ori dacă se va repeta sce-
nariul din urmă cu un deceniu și 
va merge spre Liga a II-a și poate 
chiar spre faliment. 

 Situaţia fi nanciară precară 
a echipei pune și mai mare pre-
siune după demisia lui Dorinel 
Munteanu, mai ales că mai mul-
ţi jucători importanţi își doresc 

să plece. După ce Alex Pop a fost 
deja vândut la Dinamo, gălăţenii 
mai au de trecut de importante 
negocieri cu Cisotti, Miguel Silva, 
Maciel, Zivulici și Cisse. Cel puţin 
în cazul primilor doi, șansele ca 
ei să continue la Galaţi sunt mi-
nime, după ce s-ar fi  înţeles deja 
cu FCSB. 

 Singura noutate anunţată de 
cei de la Oţelul este cea a antre-
norului Ovidiu Burcă, venit de la 
FC Voluntari. 

  „Știu foarte bine orașul, știu ce 
înseamnă echipa pentru oamenii 
din oraș. E un proiect pe care Do-
rinel l-a început când era în Liga 
a III-a. E un impas în acest mo-
ment, dar cred că împreună cu cei 
din conducere și cu jucătorii vom 
putea să-l depășim. Știu care este 
situaţia, dar cred că în scurt timp 
se vor rezolva lucrurile. Mă bazez 
pe încrederea pe care o am faţă 
de conducere, iar în următoarele 

zile am înţeles că se vor rezolva. 
E un lot de jucători bine antre-
nat, bine selecţionat. Dacă se va 
depăși acest impas fi nanciar, iar 
din câte am înţeles există soluţii, 
sunt convins că vom reuși să re-
dresăm situaţia din toate puncte-
le de vedere. Dacă soluţia pentru 
a ieși din această criză este să fi e 
vândut Cisotti, atunci trebuie să 
înţelegem că e o situaţie specială, 
cu management de criză. Ca an-
trenor, trebuie să ofer soluţii din 
punct de vedere tehnic, tactic“ , a 
spus Burcă.

 Reunirea Oţelului va avea 
loc sâmbătă, de la ora 11.00, la 
Stadionul „Oţelul“. Echipa se va 
pregăti în continuare în regim de 
cantonament, la Galaţi, până pe 
18 ianuarie, când este programat 
primul joc ofi cial din 2025, cu 
Petrolul. 

 Din lotul cu care s-a încheiat 
campionatul, nu vor mai fi  pre-

zenţi Pop, Djurici și Kovalov - toţi 
trei plecaţi ofi cial de la echipă. 

 Dorinel 
nu merge la Voluntari 

În ciuda zvonurilor apărute 
în presa centrală vizavi de ple-
carea lui Dorinel Munteanu la 
FC Voluntari, în Liga a II-a, toc-
mai echipa de la care a fost adus 
Ovidiu Burcă, acestea nu s-au 
adeverit. Formaţia ilfoveană a 
mizat pe Florin Marin, fost şi el 
antrenor la Oţelul, iar Dorinel 
Munteanu s-a ţinut de cuvânt 
când a zis că plecarea sa de la 
echipa gălăţeană nu înseamnă 
că se duce imediat în altă par-
te, ci că va lua o scurtă vacanţă. 
Alte două echipe interesate de 
serviciile lui Dorinel Munteanu, 
conform speculaţiilor din presa 
centrală, ar fi  FCU 1948 Craio-
va (tot din Liga a II-a) și Sepsi Sf. 
Gheorghe. ,

ASTĂZI, LA GALAŢI, PRIMUL ANTRENAMENT DIN NOUL AN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Din nou la 
antrenamente

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
primul meci 
din noul an

BASCHET. Echipa de baschet seniori a 

CSM Galaţi are de jucat prima partidă din 2025 

chiar în acest weekend. Gălăţenii sunt gazdele 

celor de la Argeș Pitești, la Sala Sporturilor „Dună-

rea“, duminică, de la ora 18.00. Partida contează 

pentru etapa a XV-a (ultima a turului de campi-

onat). Gălăţenii au acumulat un singur succes 

până acum, tot acasă, cu SCM Timișoara. În afara 

acestui joc, în etapa a XV-a se mai joacă partidele: 

CSM Tg. Mureș - Rapid, CSU Sibiu - Petrolul, SCM 

Craiova - CSM Constanţa, SCM Timișoara - CSO 

Voluntari, CS Vâlcea - CSM Oradea (sâmbătă) şi 

Corona Brașov - Dinamo (duminică).   , Florin 

Radu Sursa foto: Sportul Ilustrat

HANDBAL. Echipa 

gălăţeană de handbal feminin 

CS Municipal s-a întors la 

antrenamente. După ultimul 

meci, disputat în turul preliminar 

al “Cupei României” (pe 21 

decembrie, scor 35-34 pentru 

echipa noastră, cu CSU Oradea), 

jucătoarele au primit câteva zile de 

repaus, iar din 2 ianuarie au revenit 

la antrenamentele obișnuite. Nu 

este timp de relaxare, pentru că 

următoarele meciuri ofi ciale bat la 

uşă. Primul joc este programat pe 

12 ianuarie, acasă, cu CSM 2020 

Iași, echipă din primul eșalon, în 

primul tur al “Cupei României”. 

Trei zile mai târziu, tot pe teren 

propriu, gălăţencele vor juca 

în campionat cu CSM Roman 

(etapa a III-a a returului Diviziei A - 

eșalonul al doilea).

RUGBY. Anul competiţional 

2025 este unul extrem de 

important. “Stejarii” își pot 

asigura califi carea directă la 

Cupa Mondială din Australia din 

2027 dacă vor termina în primele 

două locuri din grupa din care 

mai fac parte Germania, Belgia și 

Portugalia. În vederea participării 

la Rugby Europe Championship, 

“Stejarii” s-au reunit pentru un 

stagiu de pregătire în Franţa. 

România va debuta în competiţie 

pe 31 ianuarie, urmând să 

întâlnească Germania, pe teren 

propriu. Printre cei selecţionaţi se 

afl ă și gălăţeanul Cristi Boboc, fost 

elev al lui Viorel Secuianu. ,

foto Simona Renţafoto Simona Renţa  uu
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USR solicită Guvernului să 
renunţe la „taxa pe stâlp”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 USR îi cere premierului Marcel 

Ciolacu să renunţe la aşa-numita 

„taxă pe stâlp“, argumentând că 

sistemul energetic din România 

are nevoie de investiţii, nu de 

biruri care să le frâneze. 

"USR face apel la raţiune şi so-
licită Guvernului Ciolacu 2 să re-
nunţe la noua taxă pe stâlp, taxă 
încercată şi de Guvernul Ponta 
în 2014, cu rezultate catastrofa-
le, după cum avea să recunoască, 
ulterior, chiar Victor Ponta, fost 
premier PSD şi până de curând 
consilier al lui Marcel Ciolacu. 
USR va utiliza toate instrumente-
le parlamentare pentru ca aceas-
tă nouă taxă să nu păgubească 
România de două ori: o dată prin 
frânarea sau chiar anularea unor 
investiţii extrem de necesare, a 
doua oară printr-o eventuală re-
turnare a banilor încasaţi la bu-
get, aşa cum s-a mai întâmplat în 
2017“, se arată într-un comunicat 
dat publicităţii vineri de USR, ci-
tat de News.ro.

 Deputatul USR Radu Miru-
ţă, membru în Comisia pentru 
industrii şi servicii din Camera 
Deputaţilor, afi rmă că „sistemul 
energetic din România are nevo-
ie de investiţii”, arătând că „noua 
taxă frânează fi x investiţiile”. 
„Rezultatul va fi  că nu vom putea 
obţine o cantitate mai mare de 
energie, iar românii vor continua 
să plătească un preţ mai mare 
pentru fi ecare KWh consumat. 
În plus, odată ce creşte preţul la 

energie, se vor scumpi toate pro-
dusele”, declară Radu Miruţă, ci-
tat în comunicatul USR.

 Reprezentanţi formaţiunii 
amintesc că taxa pe stâlp a fost 
prima dată introdusă în 2014 de 
Guvernul Ponta şi „nu doar că 
nu a adus încasările scontate la 
bugetul de stat, dar investitorii 
au atacat în instanţă deciziile 
de impunere şi au câştigat, ast-
fel că statul a fost obligat să 
returneze, prin compensare cu 

alte impozite, banii adunaţi din 
taxă”.

 „Chiar şi Victor Ponta, cel care 
a inventat taxa pe stâlp, a recunos-
cut, ulterior, că a fost «o prostie»: 
«Am zis: uite ce bani o să luăm, 
după aia ne-am dat seama că nici 
nu am luat bani şi am şi stricat 
nişte lucruri care merg bine». Ca 
orice taxă nouă şi majorare a ce-
lor deja existente, taxa pe stâlp va 
antrena facturi mai mari pentru 
români şi, apoi, scumpiri în lanţ 

la toate produsele. Pentru ca Ro-
mânia să aibă mai multă energie 
în bandă, USR solicită partidelor 
care formează Guvernul Ciolacu 
2 să voteze propunerea USR prin 
care se interzice închiderea ter-
mocentralelor pe bază de cărbu-
ne până când nu este pus altceva 
în schimb”, se mai arată în do-
cumentul citat. Proiectul de act 
normativ se afl a la Camera Depu-
taţilor, care este for decizional. 
. Sursa foto HotNews

INVESTIŢII, NU BIRURI  .  DEMERS

 RECORD ISTORIC 

DE INTERVENŢII 

SALVAMONT

JOI. Salvamont România 

anunţă că a înregistrat joi, 2 

ianuarie, 161 de apeluri de 

urgenţă, un număr fără precedent 

de intervenţii într-o singură zi. 

„RECORD ABSOLUT, nedorit, al 

intervenţiilor de salvare montană 

și prim ajutor înregistrat în istoria 

Salvamont România, într-o singură 

zi. Joi, 2 ianuarie 2025, cei 530 de 

salvamontiști din întreaga ţară, 

afl aţi în serviciul de tură operativă 

în bazele și posturile Salvamont, 

au fost solicitaţi să intervină la 161 

de apeluri de urgenţă, un număr 

îngrijorător de mare de intervenţii“, 

a postat Salvamont România, pe 

pagina de Facebook. Cele mai 

multe apeluri s-au înregistrat la 

Salvamont Predeal - 26 apeluri 

și Salvamont Sinaia - 21.“Au fost 

salvate 162 de persoane, iar peste 

100 au avut nevoie de asistenţă 

medicală. Dintre acestea, 68 au 

ajuns la spitale, fi ind transportate 

de ambulanţe, iar altele, cu afecţiuni 

mai puţin urgente, au primit acordul 

să fi e transportate cu mașinile 

aparţinătorilor. Gradul de răspuns la 

aceste intervenţii a fost de 100%“, a 

mai transmis Salvamont România.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Daniel Da-
vid, a afi rmat că nu este în favoa-
rea introducerii de materii noi în 
învăţământul preuniversitar şi că 
educaţia de mediu, educaţia juridi-
că sau cea fi nanciară pot fi  învăţate 
şi în cadrul materiilor clasice. El 
a adăugat că o problemă ar fi  că 
metodele de predare nu sunt sufi -
cient de efi ciente şi poate nici ma-
nualele sufi cient de prietenoase, 
în condiţiile în care conţinuturile 
sunt bune.

"După mine, problema majoră 
ţine de altceva. Nu ştim să pre-
dăm bine conţinuturile bune pe 
care le-am stabilit. Adică metode-
le de predare nu sunt îndeajuns 

de efi ciente şi poate manualele nu 
sunt sufi cient de prietenoase. De 
aceea, dacă această ipoteză a mea 
se va confi rma, eu uitându-mă un 

pic şi văzând, de exemplu, că la 
multe teste internaţionale con-
ţinuturile noastre se suprapun 
foarte bine peste itemii testului, 

de multe ori mai bine decât supra-
punerea pe care o avem în Finlan-
da şi, cu toate astea, performanţa 
noastră este mai slabă. Oare de 
ce? Fiindcă nu predăm bine acele 
conţinuturi şi acţiunea noastră 
va fi  aici. Hai să predăm un pic 
lucrurile altfel, să avem manuale 
mai prietenoase, ca acele cunoş-
tinţe să devină cu adevărat com-
petenţe“, a declarat Daniel David, 
vineri, la Antena 3 CNN.

 Întrebat dacă acest lucru va 
însemna şi un proces de evalu-
are a cadrelor didactice, minis-
trul Educaţiei a răspuns: "Voi de-
mara în primul rând şi voi crea 
oportunităţi pentru training, 
pentru noi modalităţi de preda-
re, modalităţi moderne de pre-
dare“. ,

educaţie
„Manualele nu sunt sufi cient de prietenoase”

Ploaie 
îngheţată 
la Cluj-
Napoca

CĂZĂTURI. Un fenomen meteoro-

logic rar a transformat străzile din Cluj-Na-

poca într-un patinoar în aer liber, ducând la 

accidentarea a aproximativ 50 de persoane. 

Şase dintre acestea au avut nevoie de inter-

nare și intervenţii chirurgicale din cauza căză-

turilor pe gheaţă, scrie Mediafax. Fenomenul 

de polei, cauzat de inversiunea termică care 

a provocat și ceaţa densă din ultimele zile, 

a afectat mai multe zone din Transilvania. 

Pe lângă Cluj, și judeţele Bistriţa, Brașov și 

Covasna au fost lovite de ploaia îngheţată, 

însă fenomenul s-a manifestat doar pe zone 

restrânse. , Cristinel Luca
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Un nou sistem „Patriot“ 
pentru România, în locul 
celui donat Ucrainei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Departamentul Apărării din 

Statele Unite a alocat un 

contract de 946 milioane de 

dolari companiei de armament 

Raytheon Technologies (RTX) 

în vederea furnizării României 

de sisteme suplimentare de 

apărare aeriană „Patriot“, 

anunţă vineri The Defense Post, 

citat de HotNews. Termenul de 

fi nalizare al contractului este 31 

decembrie 2029. 

Site-ul specializat în probleme 
militare amintește că acordul va 
marca a treia livrare de sisteme 
"Patriot“ către România, după 
achiziţiile anterioare din 2017 
și 2020. Noul contract acordat 
de Pentagon celor de la Raythen 
Technologies, una dintre cele mai 
mari companii de armament din 
lume, va acoperi unităţi de tra-
gere, care includ radare avansa-
te, staţii de control și rachete de 
interceptare.

Raytheon a declarat că va co-
labora cu companii locale de ar-
mament pentru a asigura un lanţ 
de aprovizionare adecvat pentru 
sistemele "Patriot“ destinate Ro-
mâniei. "Patriot este baza apărării 
aeriene pentru 19 ţări, iar siste-
mul continuă să-și demonstreze 
efi cacitatea împotriva ameninţă-
rilor aeriene avansate și a atacu-
rilor complexe masive“, afi rmă 
Raytheon Technologies.

 România anunţase că va achi-
ziţiona un alt sistem "Patriot“, "din 
surse externe nerambursabile“, 
după ce a donat unul Ucrainei în 
luna septembrie. Costul donaţiei 
suportat de România a fost estimat 
de MApN în proiectul de lege la cir-
ca 60 milioane de dolari. Pentru 
achiziţia unui nou sistem "Patriot“ 
și-a anunţat până acum ajutorul fi -
nanciar Norvegia: 127 milioane de 
dolari, scrie HotNews.

 "România a donat deja un sis-
tem «Patriot» către Ucraina, iar 
aliaţii noștri din NATO au făcut 

un efort fi nanciar comun pentru 
a compensa din punct de vedere fi -
nanciar România pentru acest sis-
tem donat. Mai multe state NATO 
au alocat sume importante pentru 
ca România să comande un nou sis-
tem «Patriot» în locul celui donat 
Ucrainei. Așadar, România nu ră-
mâne descoperită, este ajutată de 
aliaţii din NATO, care au înţeles 
nevoile noastre de apărare, aici, în 
proximitatea războiului declanșat 
de Rusia pe teritoriului Ucrainei. 
S-au mișcat mai repede decât anti-
cipam, pentru că era o sumă foarte 

importantă de colectat, câteva sute 
de milioane de dolari.

 România va primi un sistem 
chiar mai nou și mai performant 
decât cele pe care le-a achiziţionat 
deja. Vom rămâne așadar cu șapte 
sisteme «Patriot», două sunt deja 
integrate în sistemul naţional de 
comandă și control, al treilea a 
fost donat Ucrainei, al patrulea ur-
mează să fi e operaţionalizat până 
la mijlocul anului 2025, iar restul 
vor fi  livrate în anii următori“, a 
declarat analistul militar Radu Tu-
dor, la Antena 3. ,

ÎN DECEMBRIE 2029  .  PENTAGON

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Apple a fost de 
acord să plătească 95 milioane 

de dolari pentru a soluţiona un 
proces în care este acuzată că a 
folosit asistentul său virtual, Siri, 
pentru a asculta persoanele care 
folosesc dispozitive iPhone, potri-

vit AP News, preluată de Media-
fax. Propunerea de soluţionare 
depusă marţi la o instanţă fede-
rală din Oakland, California, ar 
rezolva un proces vechi de cinci 
ani, care se învârte în jurul unor 
acuzaţii conform cărora Apple 
a activat Siri în mod clandestin 
pentru a înregistra conversaţiile 
prin intermediul iPhone-urilor 
și al altor dispozitive echipate cu 
asistentul virtual, timp de mai 
bine de un deceniu. Presupusele 
înregistrări ar fi  avut loc chiar și 
atunci când oamenii nu au încer-
cat să activeze asistentul virtual 
prin cuvintele "Hei, Siri“.

 Unele dintre conversaţiile în-
registrate au fost apoi partajate 

cu agenţii de publicitate, în în-
cercarea de a le vinde produsele 
unor consumatori mai suscepti-
bili de a fi  interesaţi de bunurile 
și serviciile respective, se afi rmă 
în proces.

 Acuzaţiile contrazic angaja-
mentul de lungă durată al Apple 
de a proteja viaţa privată a cli-
enţilor săi. Apple nu recunoaște 
nicio infracţiune în cadrul acor-
dului, care trebuie să fi e apro-
bat de judecătorul districtual. 
Avocaţii implicaţi în acest caz 
au propus programarea unei au-
dieri la tribunalul din Oakland, 
pe 14 februarie, pentru revizui-
rea termenilor, mai scrie sursa 
citată. ,

proces
Asistentul virtual Siri de la Apple, mult prea curios

Dosar 
pentru 
„reabilitarea 
nazismului”

COPII. Poliţia din districtul militar 

Leningrad a reţinut trei elevi pentru „rea-

bilitarea nazismului“, după ce aceștia au 

aruncat cu bulgări de zăpadă într-un me-

morial dedicat Armatei Roșii. Un parchet 

rusesc a deschis un dosar penal privind 

„reabilitarea nazismului de către un grup 

de persoane prin conspiraţie prealabi-

lă“. Suspecţii sunt trei elevi din clasele 

IV-V, cel mai mare dintre ei având 11 ani, 

iar ceilalţi doi, 10 ani. Legislaţia rusă nu 

permite inculparea minorilor cu vârsta sub 

16 ani într-un dosar penal. , Cristinel 

Luca

 PREMIERUL 

GROENLANDEI 

VORBEŞTE 

DESPRE 

INDEPENDENŢĂ
VIITOR. Prim-ministrul 

Groenlandei, Mute Egede, și-a 

exprimat, în discursul său de 

Anul Nou, dorinţa de a urmări 

obţinerea independenţei faţă 

de Danemarca, o schimbare 

semnifi cativă în retorica privind 

viitorul insulei arctice, relatează 

agenţia Reuters, citată de 

HotNews. Discursul lui Egede 

vine în contextul comentariilor 

președintelui ales al Statelor Unite, 

Donald Trump, care și-a exprimat 

dorinţa de „proprietate și control“ 

asupra Groenlandei. Totodată, 

Egede și-a exprimat dorinţa de a 

consolida cooperarea Groenlandei 

cu alte ţări. O mișcare pentru 

independenţă a câștigat teren în 

Groenlanda în ultimii ani, parţial din 

cauza dezvăluirilor despre abuzuri 

comise de autorităţile daneze în 

secolul al XX-lea, inclusiv printr-o 

campanie de control al nașterilor, 

desfășurată fără consimţământ 

în anii 1960. Groenlanda, cea 

mai mare insulă din lume, a fost 

colonie daneză până în 1953, dar 

acum este teritoriu autoguvernat 

al Danemarcei, obţinând în 2009 

dreptul de a cere independenţa prin 

vot. În 2023, Guvernul Groenlandei 

a prezentat primul proiect de 

constituţie. Deși majoritatea 

celor 57.000 de locuitori ai 

Groenlandei sprijină independenţa, 

există disensiuni cu privire la 

momentul potrivit și la impactul 

potenţial asupra nivelului de trai.  

. Cristinel Luca 
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Potenţial creativ superior, 
la Salonul de iarnă

Lucrările expuse, prin varietatea temati-
că și stilistică, prin diversitatea tehnicilor și 
materialelor de realizare artistică, evidenţi-
ază un potenţial creativ superior, fapt care 
îndreptăţește aprecierile de care fi liala gălă-
ţeană se bucură pe plan naţional și nu numai, 
premiile, menţiunile și diplomele de excelen-
ţă conferite de-a lungul anilor unor plasticieni 
de aici la diferite expoziţii-concurs, bienale și 
trienale din ţară și din străinătate.

Peisaje şi naturi statice, 
în pictură şi grafi că

Genul peisajului poate fi  urmărit și de 
această dată în creaţia mai multor pictori 
și grafi cieni. Gheorghe Miron prezintă un 
aspect al sfârșitului toamnei și începutului 
iernii localizat în interiorul unei păduri, unde 
albul puţinei zăpezi căzute se armonizează 
cu verdele pal și ruginiul frunzelor copacilor 
a căror înălţime și ramuri abia lasă loc să se 
vadă cerul opac. Secvenţe hibernale descope-
rim și în pânza Ioanei David, în care predo-
mină griurile colorate, așezate pe suprafaţa 
pictată în tonuri de mare sensibilitate, ca și 
în lucrarea lui Horia Suceveanu, construită 
pe contrastul alb - albastru închis. Sterică 

Bădălan încântă cu o imagine panoramică 
a Galaţiului și a apei fl uviului surprinsă de 
lângă Turnul de Televiziune. Jana Andreescu 
a ipostaziat silueta unui edifi ciu urban cu o 
arhitectură interesantă, văzută printre ramu-
rile unui copac ce se întind aproape suprare-
alist pe toată suprafaţa spaţiului plastic. Lavi-
nia Antonia Coșovliu evocă un peisaj montan, 
oprindu-se asupra exteriorului unei clădiri 
impozante din Bușteni, în timp ce Marinela 
Simiraș, într-o vădită notă lirică, găsește echi-
valenţe plastice pentru a sugera priveliștea 
unei minunate grădini. Un peisaj de o deo-
sebită frumuseţe, evocator al atmosferei de 
basm a meleagurilor maramureșene desco-
perim în tabloul Lilianei Jorică Negoescu, re-
alizat în tehnică mixtă (tempera, tuș, pastel 
pe hârtie), ca și în compoziţia metaforică, o 
adevărată simfonie cromatică, a lui Sava Da-
vid, ingenioasă plăsmuire pentru exprimarea 
cadrului poetic al unei păduri de mesteceni. 
Lucrări reprezentând peisaje și naturi statice 
(și acestea fragmente din natură) sunt semna-
te și de Valentin Popa, Miruna Cărăușu, Tudor 
Șerban, Corina Năvălici, Liliana Tofan, Cristia-
na Ștefania Culiţă, Gabriela Badea și Gabriela 
Moisi-Alexandrescu. Ele conţin imagini toni-
fi ante, create în stilul individual al fi ecărui 
artist, în stare să emoţioneze și să facă sufl etul 
să vibreze la un înalt diapazon.

Figura umană, 
prezentă în multe compoziţii

Figurativ prin excelenţă, Nicolae Cărbu-
naru abordează de această dată compoziţia 
abstractă, urmărind ca prin formele create 
și cromatica folosită să exprime stări echiva-
lente unei descărcări sufl etești („Defulare”). 
Tot în zona abstractă se situează și lucrarea 
lui Tudor Ioan, remarcabilă prin sonoritatea 
materiei picturale intense și formele înscrise 
în spaţiu printr-o mișcare gestualistă a pen-
sulei („Între pământ și cer”).

Figura umană, atât feminină cât și cea mas-
culină, este motivul din portretele semnate 
de Olimpia Ștefan, Raul Popa, Olesea Albu, 
Cosmin Saulea, Daniela Florentina Oană, Cla-
udiu Radu, autoportretul Anei Maria Cocoș și 

compoziţiile aparţinând plasticienilor Cornel 
Corcăcel, Teodor Vișan, Ștefan Axente, Xenia 
Botea și Gabriela Georgescu. Chipul copilei 
din lucrarea Olimpiei Ștefan emană candoa-
re, lumină, bucurie; fi gura tinerei din desenul 
în cărbune a lui Raul Popa, de o claritate clasi-
că, este enigmatică; Ana Maria Cocoș și-a pro-
iectat chipul pe un fundal cu o lebădă neagră, 
„rara avis” specifi că continentului australian, 
simbol al imprevizibilului, al unui fapt sau 
eveniment care nu pot fi  explicate decât după 
producerea lor; violonista imaginată de Ole-
sea Albu este o făptură angelică; bărbatul por-
tretizat de Cosmin Saulea are trăsături ferme, 
exprimă bărbăţie, tărie de caracter. Iisus Hris-
tos din desenul Danielei Florentina Oană este 
confi gurat dramatic, într-un stil expresionist, 
imaginea chipului fi ind expresia chinurilor 
la care a fost supus, culminând cu execuţia 
prin răstignire. Cornel Corcăcel și-a construit 
personajul din „Regele negru” cu multe ele-
mente de detaliu ale fi zionomiei și vestimen-
taţiei, conferind lucrării o vădită notă ironică; 
„Balerina” lui Teodor Vișan constituie o ade-
vărată pledoarie pentru graţia și delicateţea 
feminină, pentru armonia mișcării. Diferită 
într-un fel de pictura cu care ne obișnuise 
este lucrarea „Zbucium” a Gabrielei Georges-
cu, unde tușele în zigzag continuu din prim-
plan, trasate cu o pensulă lată, ce și-a lăsat 
aproape sculptural urmele, ca și personajele 
confi gurate fragmentar creează o atmosferă 
agitată, de frământare adâncă.

Mai puţine lucrări de sculptură
Sculptura, mai puţin reprezentată, 

prilejuiește întâlnirea cu lucrări care apar-
ţin lui Denis Brânzei, Mugurel Vrânceanu, 
Eduard Costandache și Lucian Ilie Jităriuc; 
arta decorativă este prezentă prin compozi-
ţiile din material textil realizate de Sorina 
Fădor Vădeanu și Simona Pascale, instalaţia 
o are ca autor pe Andreea Costandache, iar 
Florian Doru Crihană, în pictura sa cu carac-
ter satiric, o înfăţișează pe celebra soprană 
Leontina Văduva într-o ipostază din opera 
„Romeo și Julieta”, lucrarea făcând parte din 
seria „Leontina Văduva și marile scene ale 

lumii”, care a constituit tema expoziţiei cu 
același titlu deschisă de artist la Muzeul Mu-
nicipiului București - Palatul Șuţu și Muzeul 
Brăilei „Carol I”.

Manifestare variată tematic și stilistic, re-
unind lucrări diverse ca viziune și tehnici de 
realizare, Salonul de iarnă constituie un act 
de cultură preţios, care evidenţiază preocu-
pările și realizările recente ale plasticienilor 
de la Dunărea de Jos, strădania acestora de a 
fi  în pas cu evoluţia artei naţionale și, bine-
înţeles, a celei internaţionale.

Expoziţia, de pe urma căreia iubitorii de 
frumos vor avea numai de câștigat, rămâ-
ne deschisă până pe 16 ianuarie 2025. 
,   Corneliu Stoica 

EXPOZIŢIE A FILIALEI GALAŢI A UAPR  , ARTĂ
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Deschis la Galeriile de Artă „Nicolae Mantu“, Salonul de iarnă al Filialei Galaţi a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România (UAPR), ediţia 2024-2025, reunește pe simeze lucrări de 

pictură, sculptură, grafi că, artă decorativă, instalaţie și pictură satirică, semnate numai 

de membrii titulari și stagiari ai acestei organizaţii locale a creatorilor din domeniul artelor 

vizuale, urmând ca pentru artiștii profesioniști neafi liaţi (licenţiaţi, masteranzi, doctoranzi) 

și neprofesioniști să se organizeze o a doua etapă a Salonului. Măsura a fost luată de 

noua conducere a fi lialei, pentru a da posibilitatea de participare la această importantă 

manifestare a unui număr mai mare de plasticieni și pentru „evitarea aglomerării lucrărilor“.

Gheorghe Miron - Gheorghe Miron - uu

“Sfârşit şi început”“Sfârşit şi început”

Cornel Corcăcel - Cornel Corcăcel -   uu

“Regele de negru”“Regele de negru”

Ana Maria Cocoş - “Obsesia Ana Maria Cocoş - “Obsesia uu

perfecţiunii (Lebăda neagră)”perfecţiunii (Lebăda neagră)”

Olimpia Ştefan - „Nicola“Olimpia Ştefan - „Nicola“  uu

Raul Popa - „Misterios“Raul Popa - „Misterios“  uu

Teodor Vişan Teodor Vişan uu

- „Balerina“- „Balerina“
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Arestarea traficanţilor 
necesită eforturi 
şi costuri tot mai mari
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

 O acţiune din trei desfășurată 

de structurile de combatere a 

criminalităţii organizate în 2024 a 

fost considerată ca fi ind de mare 

amploare, ceea ce a presupus 

efectuarea de zeci de percheziţii 

simultane, în mai multe judeţe, 

necesare destructurării 

grupărilor și strângerii de probe. 

Asta a presupus un efort sporit 

și mobilizarea a sute de poliţiști 

și jandarmi. Peste 5.000 de 

percheziţii desfășurate la nivel 

naţional s-au soldat cu arestarea 

a aproape 1.900 de suspecţi, cel 

mai greu de trimis după gratii 

fi ind cei din sfera combaterii 

terorismului și spălării banilor.

Trafi cul de droguri, de per-
soane, infracţiunile informatice 
și spălarea de bani au fost în top 
și în anul care s-a încheiat, cel 
puţin comercializarea la scară 
mare de substanţe stupefi ante 
făcând necesare mii de perchezi-
ţii pentru depistarea persoanelor 
care au pus pe picioare „afaceri“ 
de acest gen. Operaţiunile cu 
substanţe interzise au constituit, 
de atfel, principala direcţie spre 
care s-au îndreptat eforturile 
structurilor de combatere a cri-
minalităţi organizate, dată fi ind 
amploarea consumului și scăde-
rea dramatică a vârstei, atât în 
rândul comercianţilor, cât și al 
consumatorilor.

Un raport recent al Direcţiei 
de Combatrere a Criminalităţii 

Organizate arată că, în primele 
11 luni ale anului recent încheiat, 
poliţiștii din structurile subordo-
nate au făcut 5.200 de perchezi-
ţii domiciliare, în urma cărora 
au reţinut 2.278 de persoane și 
au obţinut arestarea preventivă 
a 1.860 de persoane. Dintre aces-
tea, peste 1.400 au ajuns după gra-
tii sub acuzaţia de trafi c de dro-
guri, procentul covârșitor fi ind 
înregistrat în urma a peste 930 
de operaţiuni, din care peste 300 
au fost de mare amploare. Asta 
a presupus că reţelele depășiseră 
graniţele unei localităţi sau ale 
unui judeţ, documentarea activi-
tăţii acestora necesitând timp și 
mobilizare sporită de forţe. 43 de 
grupări cu peste 300 de membri, 
care făceau afaceri cu stupefi -
ante între judeţe, au fost vizate. 
Operaţiunile poliţiștilor s-au con-
cretizat în peste 3.000 de perche-
ziţii domiciliare, în care au fost 
căutate droguri și alte mijloace 
de probă. Au fost ridicate peste 
o tonă de droguri de risc și peste 
1.200.0000 de comprimate, de la 
medicamente la alte substanţe cu 
efect psihoactiv care erau vându-
te în afara cadrului legal.

Trafi cul de carne vie 
rămâne la modă

Cel puţin asta reiese din datele 
oferite de autorităţi, care susţin 
că aproape 30 de grupări care 
acţionau la nivel naţional au fost 
destructurate în intervalul ianu-
arie - noiembrie 2024. Aproape 
200 de membri care se ocupau 
cu exploatarea persoanelor vul-

nerabile, în principal femei pe 
care le obligau în diverse forme 
să se prostitueze, sunt vizaţi de 
acuzaţii de trafi c de persoane și/
sau minori.

„În primele 11 luni ale anului 
2024, pe linia combaterii trafi cu-
lui de persoane, au fost organi-
zate 197 de acţiuni operative, iar 
dintre acestea 88 de acţiuni au 
fost de amploare. În cadrul acţi-
unilor desfășurate, a fost dispusă 
măsura reţinerii faţă de 377 de 
persoane, iar 275 de persoane au 
fost arestate preventiv“, au arătat 
reprezentanţii Poliţiei. În 144 de 
cazuri au fost emise acorduri de 
recunoaștere a vinovăţiei sau re-
chizitorii prin care suspecţii au 
fost trimiși în judecată.

Alte aproape 350 de operaţi-
uni, dintre care aproape 50 au 
fost de mare amploare, au vizat 
grupările de criminalitate infor-

matică. Au fost reţinuţi 114 sus-
pecţi, din care au fost arestaţi 86. 
Din totalul persoanelor bănuite 
că au comis infracţiuni informa-
tice, 108 fac parte din nouă gru-
pări, declarate ca destructurate 
de Poliţia Română.

Ultimele, dar nu cele din 
urmă, sunt grupările despre care 
există infomaţii că fi nanţează te-
rorismul și spală bani proveniţi 
din comiterea de alte acţiuni ili-
cite. Poliţiștii vorbesc despre 22 
de astfel de grupări, cu aproape 
140 de membri, declarate ca de-
structurate în cursul anului tre-
cut. Cei care „plimbă“ bani par 
a fi  însă cel mai greu de dovedit. 
Mărturie stă procentul mic în-
registrat la arestări, dintre cei 
160 de suspecţi reţinuţi în urma 
celor 147 de operaţiuni, doar 59 
primind mandate de arestare 
preventivă. ,

CARACATIŢA CRIMEI ORGANIZATE, EXTINSĂ ÎN MAI MULTE JUDEŢE  , FLAGEL

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
 VÂNZĂRI APARTAMENT 

2 CAMERE 

•  Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, 

Furcenii Vechi. 0741404225. 

(286734) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

termen lung. 0724457444. 

(286751) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286559) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163
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 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic. Telefon 

0746045589 (286731) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

PRF PVL 000018

 DECESE  

 • Suntem alături 

de colega noastră 

Geta Eftimie, director 

adjunct al Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia”, 

în aceste momente 

de grea încercare, 

la plecarea dintre noi 

a mamei sale 

ELISABETA PAVEL. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Drum lin în Lumină! 

Colectivul Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia” 

(286752) 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000035
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cronologieologie

ianuarie

4

1813  u Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. 
A inventat primul sistem de 
stenografiere din lume.
1877  u Se naşte SEXTIL PUŞCARIU  
(m. 1948), filolog de prestigiu, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române.
1894  u Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare, 
traducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1926  u „Actul de la 4 ianuarie“, 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului Mihai 
calitatea de moştenitor al tronului.
1931  u Se naşte NORA IUGA, poetă, 
prozatoare, traducătoare, laureată 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor.
1941  u Încetează din viaţă HENRI 
BERGSON (n. 1859), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1927).
1946  u Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU (m. 2019), 
solist vocal, compozitor.
1954 u Încetează din viaţă 
ELENA FARAGO (n. 1878), poetă, 
prozatoare, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoare.
1960  u Încetează din viaţă ALBERT 
CAMUS (n. 1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1957).
1969  u Se naşte LIA BUGNAR, 
dramaturg, scenaristă, regizoare, 
actriţă şi scriitoare română.
1973 u  Încetează din viaţă 
GHERASE DENDRINO (n. 1901), 
compozitor, dirijor.
2004 u Încetează din viaţă JOHN 
TOLAND (n. 1912), istoric, scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Pulitzer.
2021  u Încetează din viaţă 
MARTINUS J.G. VELTMAN 
(n. 1931), fizician olandez, laureat 
al Premiului Nobel. 

program TV sâmbătă 4 ianuarie
08:00 Hollywood la Viena -      

Gala muzicii de fi lm (R)

09:50 Colinda tradiţională 

românească

10:00 Gala Iuliana Tudor                 

25 de ani (R)

12:50 Colinda tradiţională 

românească

13:00 Ora regelui

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

15:45 Copiii spun

16:15 Care pe care (R)

17:10  Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:30 Interviu Placido Domingo

18:00 Invitaţie la o crimă, SUA
20:00 Telejurnal

21:00 Pentru un pumn de dolari

coprod., Acţiune, Western
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Invitaţie la o crimă (R)

SUA
01:55 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Boss Baby: Afaceri de 

familie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:15 Omul-Păianjen (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
17:15  Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor:                          

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

23:15 Îngerul Charlie

SUA, Acţiune
01:00 Vacation Friends (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

05:15 Boss Baby: Afaceri de 

familie (R)

SUA, Animaţie, Aventuri

09:00 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

11:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
13:00 Observator

15:00 Croazieră în junglă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:30 Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie
19:00 Observator

20:00 Pisicile aristocrate

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

21:30 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Loserii de la seral (R)

SUA, Comedie
01:30 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou (R)

SUA, Animaţie, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Transporter:                  

Moştenirea (R)

Franta, China, Acţiune

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 A Saptea Zi

SUA, Horror
01:00 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, Dramă, 

08:00 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:25 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventur
11:35 Theater Camp

SUA, Comedie
13:05 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
14:35 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

16:40 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

18:15 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Berlin Nobody

SUA, Dramă, Thriller
21:35 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

23:45 Magnolia

SUA, Dramă
02:50 Cutii de chibrit

SUA, Comedie, Crimă

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Întoarcerea lui Colţ Alb (R)

Italia, Aventuri, Western
14:40 Natură şi aventură

15:10 Rivalii

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                                

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Numele trandafi rului

Italia, Germania, Dramă,
23:50 Comisarul Rex (R)

00:45 Festivalul National de 

Interpretare si Creatie a 

Romantei „Crizantema de 

Aur“ - editia a 57-a (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor plas-
tici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, 
a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis
 pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

meteo 4 - 5 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:38 pm

Timişoara

 4  -5-5

Cluj

 3  -6-6

Bucureşti

 7  -3-3

Galaţi

 6  -3-3
Constanţa

11  00

Braşov

 3  -7-7

Londra

 4   00

Paris

 5  -1-1
Madrid

10  44
Roma

15  88

Chişinău

  7  -6-6

VARIABIL. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial acoperit. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 6°C sâmbătă și la 4°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la -3°C sâmbătă și 1°C duminică. Există 6% 

șanse de precipitaţii, iar vântul va atinge 

viteze cuprinse între 6 și 11 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 68 și 73 %. . surse online
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

112 CM

180 CM

205 CM

2 cm

4 cm

5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

212 CM

161 CM

125 CM

5 cm

4 cm

4 cm

1828  u Se deschid cursurile Şcolii 
de „româneşte şi latineşte“ de la 
Mănăstirea „Trei Ierarhi“ din Iaşi.
1859  u Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, 
acelaşi an, şi Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti s-a pronunţat 
pentru alegerea ca domnitor a lui 
Cuza].

1878  u Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor.
1896  u Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor 
de teatru şi de film.
1915  u Se naşte VASILE VEDEŞ 
(m. 1998, la Galaţi), sculptor, 
membru al Filialei Galaţi a UAP.
1921  u Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m. 1990), 
scriitor elveţian.
1931  u Se naşte ROBERT DUVALL, 
actor, regizor, scenarist, 
american producător de  film.
1932  u Se naşte UMBERTO ECO 
(m. 2016), filosof, scriitor italian.
1943  u Se naşte FLORIAN LUNGU, 
critic muzical de jazz, pedagog.
1946  u Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană,

laureată cu Premiul Oscar.
1950  u Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al 
religiilor, scriitor.
1961  u Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
1969  u Se naşte MARILYN 
MANSON, cântăreţ, compozitor, 
actor, regizor american.
1981 u Încetează din viaţă LAURA 
DRAGOMIRESCU (n. 1893), 
traducătoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române.
2012  u Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1905), regizor, 
al cărui nume este legat de 
spectacolele revistei româneşti.
2019  u Încetează din viaţă EMIL 
BRUMARU (n. 1938), poet, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. 
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea astrelor este să 

nu încerci să-ţi ascunzi emoţiile, 

sentimentele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment în care vrei să și 

experimentezi lucruri noi, dar fi i 

precaut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi discuţiile cu cei dragi sunt 

ca un balsam pentru sufl etul tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai nevoie să te odihnești azi mai 

mult pentru că pot urma câteva 

zile mai aglomerate

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a te 

apropia de cineva drag, de a găsi 

pe cineva special.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi că e nevoie să te 

concentrezi mai mult asupra 

familiei. Sunt favorizate 

cumpărăturile, tot ce ţine de 

organizare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun pentru 

vizite, întâlniri cu persoane cu 

care ai multe în comun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi propria intuiţie îţi e de 

ajutor! Nu sta să ceri sfaturi și 

păreri în exterior.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E timpul să te descătușezi, să 

te lași purtat de val, te sfătuiesc 

astrele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca ziua de azi să fi e 

mai ”domestică, să fi i alături de 

cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu e nevoie să rezolvi 

problemele celorlalţi! Azi 

concentrează-te pe tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi e nevoie să 

accepţi anumite situaţii și să ierţi 

anumite persoane.

horoscop
4 - 5 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 IANUARIE 

AMNEZIE CU SURPRIZE 
FILM NOW. ora 14,05, comedie, romantic, dragoste, 2018, SUA

  Cu: Anna Faris, Eugenio Derbez  u

Kate e angajată să menţină curăţenia pe luxosul iaht al lui Leonardo, până 
în momentul în care e concediată pe nedrept de acesta, care refuză să-i şi 
plătească ce îi datorează. La scurt timp, Leonardo cade peste bord în timpul 
unei petreceri prea înfierbântate şi se trezeşte a doua zi pe mal, suferind de 
cea mai acută formă de amnezie. 

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

12:50 Colinda tradiţională 

românească

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care (R)

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor                    

25 de ani

00:00 Pentru un pumn de dolari (R)

Italia, Spania, Germania, 
Acţiune, Western

01:45 Sport (R)

01:55 Telejurnal (R)

02:45 Meteo (R)

02:50 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cum să-ţi dresezi 

dragonul 3

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:15 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
14:45 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
17:15  Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

22:15 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Investitorii

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
04:00 România, te iubesc!

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic
17:30 Pisicile aristocrate (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 Max Payne

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:15  Casa iubirii (R)

07:40 Câinele şi pisica:                  

Pierduţi prin New York

Franta, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

09:05 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:30 Camerista

SUA, Comedie
12:15 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie

14:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
17:50 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Joker: Delir în doi

SUA, Crimă, Dramă
22:15 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
00:25 Taximetrişti

Romania, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
14:40 Hoţomanii de la templu (R)

15:10 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:00 Basic - Instrucţia

SUA, Thriller
23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:45 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 morcovi, 3 

rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 gălbenuşuri, 

1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper.

PREPARARE. Se pun la fi ert legumele şi 

puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt fi erte, se 

scot din zeamă. Se strecoară zeama şi se pune din 

nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se bate smântâna şi 

se amestecă cu gălbenuşurile. Se adaugă 2-3 linguri 

de supă fi erbinte şi se amestecă, să nu se brânzeas-

că. Apoi se adaugă în oală, amestecând continuu. 

Se adaugă oţet după gust, usturoiul pisat, sare, piper 

şi făşiile de piept de pui şi se mai dă în 2-3 clocote. ,

P.V.O. 

> Audienţă. „A fost 
manevră!“, a glumit Jean de la 
Craiova, la Revelionul cel neBUN 
al Antenei 1, după ce a pierdut, la 
aplauze, duelul cu Adi Minune. 
Așa mi-ar fi  plăcut și mie să pot 
spune, „a fost manevră“, când am 
văzut că Revelionul cel neBUN al 
Antenei 1 a pierdut, din nou, la 
audienţă, în faţa Protevelionului. 
Mi-ar fi  plăcut să câștige dintr-un
motiv pe cât de subiectiv pe 
atât de cinstit: pentru că a fost 
prezentat de artistul gălăţean 
Florin Ristei, alături de actriţa 
Ilona Brezoianu. La fel de 
subiectiv spun că Revelionul 
Antenei 1 n-a avut... strălucirea - 
cred că e cel mai potrivit cuvânt 
- Protevelionului. Deși mi s-a 
părut interesantă ideea antenistă 
a celor zece dueluri între artiști 
din toate zonele muzicale: de 
la Luis Gabriel vs Bogdan de la 
Ploieşti, Azur vs Generic, Mioara 
Velicu vs. Maria Dragomiroiu 
și până la Direcţia 5 vs Voltaj, 
Aurelian Temişan vs Cătălin 
Crişan, Fly Project vs Randi. Nu 
prea am priceput ce aveau de 
împărţit Delia vs Zdob şi Zdub și 
Ştefan Bănică vs Iris, dar nu mă 
bag în scenariu. Prefer să-i dau 
cuvântul lui Dan Negru, despre 
care scriam, în această rubrică, 
pe 29 decembrie 2022, „Primul 
Revelion fără Rege“. „Este al 
treilea an consecutiv în care 
Antena pierde Revelionul, după 
ce echipa mea l-a câștigat timp 
de 23 de ani (DOUĂZECI ȘI TREI). 
Celor din echipele mele de atunci 
le mulţumesc public pentru că, 
timp de 23 de ani, au învins 
liderul. Abia acum se vede cu 
adevărat valoarea performanţei 
voastre! Banii îţi dau putere, dar 
caracterul îţi aduce respect! Omul 
este măsura lucrurilor!“...  .

remember
Gherase Dendrino (1901-1973)

Compozitorul și dirijorul Ghe-
rase Dendrino s-a născut pe 2 
septembrie 1901, la Turnu Măgu-
rele. A urmat Conservatorul din 
București, dar a studiat și Drept 
și Medicină, fără să le profeseze. 
A fost un excepţional muzician, 
compozitor, instrumentist (ex-
celând la pian) și dirijor. A debu-
tat în 1931, la Teatrul de Revistă 
„Cărăbuș“, al lui Constantin Tăna-
se, când l-a înlocuit cu mare succes 

pe dirijor. Fiind remarcat de ma-
rele comediant și director de com-
panie teatrală, Gherase Dendrino 
a devenit prim-dirijorul orchestrei 
ansamblului. În această calitate, 
în perioada interbelică, a dirijat 
și compus muzică pentru specta-
cole de succes precum: vodevilul 
„Barca pe valuri“, revistele „Răb-
dare, Tănase“, „Nu te lăsa, Tănase“, 
„Acceleratul 402“, „Săracu’ Gică“, 
„Un băiat de zahăr“, „Piccolo“ ș.a. 

A participat în 1939 la un turneu  
internaţional de mare anvergură, 
în care a avut un imens succes la 
Istanbul, Cairo, Tel-Aviv, Ierusalim 
etc. Printre marile șlagăre compu-
se de Gherase Dendrino se numă-
ră: „Tangoul Jar“, „Calea Victoriei“, 
„O mică bancă într-un parc“, „La-
să-mă să stau aproape“ ș.a. A înce-
tat din viaţă pe 4 ianuarie 1973, 
la București. ,  P.V.O. (diferite 

surse)

Louis Braille, inventatorul 
alfabetului pentru 
nevăzători

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Inventatorul francez Louis 
Braille s-a născut pe 4 ianuarie 
1809, la Coupvray.

La trei ani şi-a pierdut vederea, 
în urma unui accident în atelie-
rul de pielărie al tatălui său. A 
urmat cursurile școlii comuna-
le din Coupvray, apoi Institutul 
Regal al Tinerilor Nevăzători din 
Paris.

Cea mai mare parte a timpu-
lui liber şi-o dedica încercărilor 
de a găsi o modalitate efi cientă 
de a reprezenta tactil literele şi 
numerele. La acea vreme, nevăză-
torii încercau să citească folosind 
reproducerea în relief a literelor 
obişnuite, o metodă destul de 
anevoioasă.

A afl at despre căpitanul de ar-
tilerie Charles Barbier, care folo-
sea, pentru trimiterea de mesaje 

secrete, un sistem de comunicare 
prin puncte embosate, pe care-l 
numea „scriere pe timp de noap-
te“. Sistemul consta în puncte 
imprimate pe carton. Din 1822, a 
experimentat procedeul „scrierii 
nocturne“ elaborat de Barbier, în-
cepând totodată cercetările pen-
tru elaborarea unui nou sistem 
de scriere pentru nevăzători, ter-
minând alfabetul Braille în 1824, 
utilizat şi în prezent de persoane-
le cu defi cienţe de vedere. Alfabe-
tul Braille foloseşte 6 puncte pen-
tru 63 de semne (litere, sunete, 
semne, cifre, note muzicale).

În 1827, a transcris în Braille 
elementele de gramatică, iar în 
1828 a aplicat sistemul propriu și 
la notaţia muzicală. În 1833, a fost 
numit profesor la Institutul Regal 
al Tinerilor Nevăzători. În 1834, 

s-a trecut de la scrierea Braille pe o 
parte a paginii la imprimarea faţă/
verso. În 1834, Braille și-a prezen-
tat sistemul de scriere la expoziţia 
de industrie, din 1836 s-a implicat 
în rezolvarea unor probleme pri-
vind relaţiile dintre comunitatea 
persoanelor nevăzătoare și văză-
tori, iar în 1847 a experimentat 
procedee pentru imprimarea lim-

bajului Braille - tiparul Braille, cu 
ajutorul căruia puteau fi  tipărite 
cărţi pentru nevăzători.

A încetat din viaţă pe 6 ianua-
rie 1852, la Paris.

În 1878, alfabetul Braille a 
fost adoptat ofi cial ca metodă de 
învăţare a cititului pentru copiii 
nevăzători. , P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Sfaturile „Regelui 
Revelioanelor“ 
către epigonii săi
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DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN ZIARUL DE IERI:

Dezlegarea jocului „Antrenament“:
Orizontal: u M, R, V, ZAPACIT, CENUSA, D, CANIBAL, NEGURA, U, E, RU, ALURA, GARA, 
IRITA, PAVAZA, ET, SALIVA, ALA, O, IZURI, IR, CAV, TERMEN, CINA, ACRA.

Dezlegarea jocului: „Romane de Alexandru Ivasiuc “
Orizontal: u VESTIBUL, G, ARC, NOAPTE, ZE, AZI, AUR, SPRE, VIRA, T, RACUL, UR, 
ILUMINARI, PASARLE, R, APA, EU, TOI, ROCI, NAIVA, E, INTERVAL. 

O expresie pe care cu siguranţă 
am auzit-o cu toţii, la un moment 
dat, este “a băga vastul în caraiman”.
Vast, caraiman... Aparent, nu ar 
exista nicio legătură între cele 
două cuvinte. Expresia însă exis-
tă și pare a fi  o combinaţie de cu-

vinte din limbile rromani și rusă. 
În limba romani (rromani) - limba 
sau grupul de dialecte utilizate 
de romi - cuvântul (substantivul) 
“vast” semnifi că mână, pumn sau 
palmă. În acelaşi timp, în limba 
română există substantivul “carai-

man”, care provine din limba rusă. 
“Karman” sau forma sa mai veche, 
“karaiman”, au în limba română 
sensul de buzunar.

Astfel, “a băga vastul în car(a)
man sau în car(ai)man” este o ex-
presie argotică folosită în lumea 

interlopă și înseamnă “a băga 
mâna într-un buzunar”, altul decât 
cel propriu. Altfel spus... a fura.

Iar de a aici a rezultat şi 
cuvântul “caramangiu”, defi nit 
în DEX ca hoţ de (din) buzunare. 
, Daniel Baraboi

semantică
Vastul și caraimanul. Codul secret al hoţilor
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6 1 9 5 7 3 2 8 4

4 3 8 2 1 6 5 7 9

9 5 7 3 6 2 8 4 1

1 4 2 9 8 7 3 6 5

8 6 3 1 5 4 7 9 2

8 1 5 2 6 4 9 3 7

7 6 3 5 9 8 4 1 2

9 2 4 3 1 7 5 8 6

4 5 7 6 8 1 2 9 3

2 8 6 9 3 5 7 4 1

1 3 9 4 7 2 8 6 5

3 9 8 7 5 6 1 2 4

6 7 2 1 4 9 3 5 8

5 4 1 8 2 3 6 7 9
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 4 - 5 IANUARIE 2025

Prima expoziţie din 2025 
de maşini tunate 
din Galaţi şi Brăila

EVENIMENT AUTO INEDIT . MOTOARE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului, Calea Smârdan, 

Prelungirea Brăilei, Domnească și 

Portului.  > pag. 05

REVELIONUL 

ARBITRILOR 

DE FOTBAL 
TRADIŢIE. De 

peste 40 de ani, la Galaţi se 

desfăşoară, în primele zile ale 

anului, Revelionul arbitrilor, 

în care “cavalerii fl uierului” îşi 

demonstrează abilităţile de 

fotbalişti.   > pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Primul weekend din anul 2025 
îi aduce laolaltă pe iubitorii de 
motoare și pe deţinătorii de vehi-
cule pe patru sau două roţi.

Amatorii de cai putere care 
conduc ori au în garaj motocicle-
te sau mașini tunate sau cei care 
pur și simplu iubesc să fi e în preaj-
ma unor astfel de bijuterii pe roţi 
au ocazia să se reunească astăzi, 

4 ianuarie, la primul eveniment 
de acest gen, organizat de Stan-
ceWorks Galaţi-Brăila.

Expoziţia va avea loc începând 
cu ora 14.00, în parcarea aferentă 
porţii de acces la Stadionul „Du-
nărea“ (fosta benzinărie MHC).

Intrarea este liberă, timp de 
trei ore amatorii de cai putere 
având șansa să schimbe impresii, 
păreri și planuri legate de proiec-
tele auto pentru anul care abia a 
început.  ,

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Nu știu cum le ziceţi fl orilor 
din imagine, fi e crizanteme piti-
ce, fi e dumitriţe, cum le spunea 

bunica mea Păuna, evident, denu-
mire moștenită din generaţie în 
generaţie fi indcă erau înfl orite pe 
la Sfântu Dumitru, adică pe 26 oc-
tombrie. Bunica pregătea poma-
nă pentru fi ul ei cel mic, dispă-
rut dintre noi de timpuriu, și mă 
trimitea la mătușa Gherghina, 
alt nume de fl oare (Dalia, adică) 
pe care generaţiile actuale nu-l 
prea știu, ca să-i aduc dumitriţe, 
să-i punem unchiului Dumitru la 
mormânt. 

Acum, dumitriţele sunt 
splendide la început de ianuarie, 
după cum se vede din instanta-
neul făcut într-o grădină de bloc 
din Micro 17. Nici anotimpuri-
le, nici fl orile nu mai sunt ce-
au fost, dar important este să 
ne bucurăm de ce avem astăzi, 
fi indcă mâine nu se știe ce din 
realitatea noastră se mai schim-
bă.  , Anca Spânu

 Elevii din comuna Frumușiţa 
au derulat o serie de activităţi 
de robotică pentru copii, prin 
proiectul educaţional “Împărate, 
împărate, cât e ceasul la cetate!”. 
La proiectul desfăşurat la Școala 
Gimnazială Nr. 1 din Frumușiţa, 
prin clubul de robotică “Robo 
squad”, au paticipat 50 de elevi, 
care au benefi ciat de cursuri de 
matematică altfel, sub forma 

unui joc cu motoare, senzori și 
roboţi, sub coordonarea profeso-
rilor şcolii şi a cunoscutei echipe 

de robotică “RoSophia #21455”.  
Cu ajutorul acestui format și al 
reinterpretării jocului tradiţional 
românesc “Împărate, împărate, 
cât e ceasul la cetate?”, elevilor li 
s-au explicat noţiuni precum dis-
tanţa parcursă de un autovehicul, 
viteza şi modul de calcul al aces-
teia. Elementele teoretice au fost 
transpuse în practică, iar copii 
au învăţat cum pot aplica aceste 

cunoștinţe în viaţa de zi cu zi. Fi-
nanţat prin iniţiativa StartONG, 
lansată de Kaufl and Romania și 
implementată de Asociaţia “Act 
for Tomorrow”, proiectul s-a deru-
lat în perioada august - decembrie 
2024. Kiturile de robotică achiziţi-
onate vor fi  utilizate pentru con-
tinuarea programului la toate cla-
sele din ciclul primar de la școala 
din Frumușiţa. , V.L.

proiect
Activităţi de robotică educaţională pentru copiii din Frumuşiţa

poza zilei
A trecut Revelionul, vine... toamna?
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